

ECHO SPOŁECZNE

DWUTYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM SPOŁECZNYM I PRACOWNICZYM

NR. 7

WARSZAWA - 1 KWIEŃNIA 1936 R.

ROK IV

NUMER NINIEJSZY PRZYNOŚI: JAN OLSKI: Chleba i pracy dla wszystkich; HENRYK RYGIER: Zagadnienie, którego nie unikniemy; ZYGMUNT KMI-TA: Romuald Mielczarski, pionier spółdzielczości spóżywców w Polsce; PAWEŁ HULKA-LASKOWSKI: Człowiek Pracy. Programy i reklama polityczna; RYSZARD KARNICKI: Inwestycje państwowe i rezerwy instytucyj ubezpieczeń społecznych; JADWIGA KRAWCZYŃSKA: Nad miską zupy; T. J. O.: Jed-nostka w życiu zbiorowym; JAN LORENTOWICZ: Teatr na dawnej Litwie (dokończenie); HENRYK LUKREC: Oprawcy po wiedeńsku; EWA JASNIEWSKA: Może chcecie poznać prawdę; LEONJA JABŁONKÓWNA: Ostatnie filmy polskie na „cenzurowanem”; R. T.: Przegląd polityczny; IRENA KRZYWICKA: W teatrze; WŁ. BURKATH: Problematy litewskie. III. Odbicie życia w sztuce; oraz: Fundusz Pracy; Kronika Spraw Pracowniczych; Z życia naszego Związku; Wydawnictwa nadesłane; i wiele innych.

JAN OLSKI

Chleba i pracy dla wszystkich...

— „Uwaga rządu w tej chwili całkowicie skierowana jest na pobudzenie procesów gospodarczych, na poparcie zdrowych poczynań, inicjatywy prywatnej, na wykonanie planów inwestycyjnych, na zwiększenie obrotów i zatrudnienia.

...zrobimy wszystko, by zasilić nasze życie gospodarcze i umożliwić pracę w kraju bezrobotnym, aby ruszyć z wielkimi robotami inwestycyjnymi, a przedewszystkiem, aby wzmocnić siły obronne naszego Państwa poprzez ożywienie naszego przemysłu”.

Wyjątek z oświadczenia Prezesa Rady Ministrów w Sejmie w związku ze sprawą pełnomocnictw.

— „Jeśli idzie o sytuację gospodarczą, o sytuację materialną klasy pracującej miast i wsi, to dotychczasową działalność rządu z jej punktu widzenia należy ocenić ujemnie, gdyż nie sytuacji świata pracy, będącego podstawą społeczeństwa i Państwa, nie zmieniło na lepsze”.

Wyjątek z przemówienia p. W. Szczepańskiego w Sejmie w dniu 26 marca r. b.

— „W kraju szerzy się okropna nędza. Robotnik, wieśniak, bezrobotny inteligent i zubożały rękodzielnik przymierają z głodu i niedostatku. Spychamy ten stan na t. zw. kryzys. Wiemy dobrze, że on dotknął dziś i pracodawców i pracujących, ale czy zawsze w równej mierze? Czy jednak w wielu wypadkach niepohamowana chęć zysku, zbyt wysokie wynagrodzenia jednych nie powodują nieuczciwego wyzysku biednych? Ze wstydem przyznać musimy, że tak jest, a krwawe wypadki w Krakowie i gdzieindziej są tego jaskrawym dowodem. Wiele dziś mówi się o opiece nad robotnikiem, ale w jak wielu wypadkach ta opieka pozostaje słowem i nie przyczynia się do umożliwienia życia szerokim rzeszom...”

Niech te krwawe i bolesne wypadki wstrząsną nami i doprowadzą do przeświadczenia, że tylko w jedności i z zachowaniem sprawiedliwości społecznej jest ratunek...” —

Wyjątek z orędzia ks. Metropolity krakowskiego z dni ostatnich.

Jeżeli atakujemy w drugim z rzędu numerze „Echa Społecznego” zagadnienie walki z bezrobociem, jako walki z najgroźniejszym dla Państwa i społeczeństwa wrogiem wewnętrznym i jeżeli całą naszą siłę argumentacji ześrodkowujemy na sprawie rozbudowy za wszelką cenę zatrudnienia bezrobotnych pracowników i młodzieży, jako jedynego ważkiego i skutecznego kontrataku na tego wroga wewnętrznego, — to czynimy to dlatego, że, jak słusznie oświadczył ostatnio jeden z postów: „nie sytuacji świata pracy, będącego podstawą społeczeństwa i Państwa, nie zmieniło na lepsze”.

A ponieważ sytuacja ta się nie polepszyła, przeto uznać ją winniśmy za jeszcze gorszą, niż była ona dotychczas.

I tak jest, niestety, w rzeczywistości.

Czy weźmiemy bowiem pod uwagę dane statystyczne o stanie bezrobocia (nawet oficjalne) — wskazują one dalszy wzrost kłęski bezrobocia, czy rozważać będziemy możliwości finansowe, jakimi Państwo rozporządza na przeprowadzenie tak ważnych w walce z bezrobociem robót inwestycyjnych — to się okaże, że odnośne kredyty na okres lat 1936-37 są o przeszło 100 milionów złotych mniejsze, aniżeli w okresie lat

1935-36 (326 milionów złotych i 225 milionów złotych), czy wreszcie uświadomimy sobie nastroje, jakie panują wśród rzesz bezrobotnych i ich rodzin i stosunek obecny tych rzesz do Państwa i do społeczeństwa — a jest to czynnik polityczny i społeczny pierwszorzędnej znaczenia dla całego organizmu państwowego — to musimy przyznać bez obślonek, że stan obecny jest groźny.

Najlepszym ch. a tego dowodem jest fakt, że episkopat rzymsko-katolicki, którego posunięcia taktyczne, zwłaszcza w sprawach socjalnych, nie mogą być chyba oceniane jako niedość przemyślane i ostrożne, — uznał w obecnej chwili za konieczne zająć w orędziu krakowskiego swego przedstawiciela nadspodziewanie zdecydowane stanowisko w obronie świata pracy.

A mimo to wszystko...

W dalszym ciągu przerycujemy sobie, może już nieco w zdenerwowaniu i lęku, piłeczkę z napisem „świat pracy”, wykrzykując jednocześnie na zmianę to „Jak będzie zwiększone w kraju zatrudnienie — to zwiększą się obroty zakładów pracy, ożywi się gospodarka narodu, a więc i konsumenci”, to znowu „Dajcie pomoc finansową zakładom pracy, zarówno przemysłowym jak i rolnym, a zwiększymy zatrudnienie”, albo wreszcie „Niech się zwiększy spożycie na rynku wewnętrznym — to zwiększymy wówczas zatrudnienie”. Grający, pochłonięci przez tak piękną grę, zdają się zapominać o tem, że piłeczka, którą grają — potulna i odstępowała — przemienić się może nagle w sposób cudowny (bo wszak cuda dzieją się dzisiaj w świecie w obfitości bezkonkurencyjnej!) w granat, czy bombę o nieznanym dotychczas u nas mocy i przy pierwszym lepszym kolejnym uderzeniu wybuchną niszcząc doszczętnie ogłupiałych z przerażenia graczy.

Nie wolno, oczywiście, lekceważyć tego kanonu gospodarczego, który głosi, że im jest bardziej ożywiony krajowy rynek zbytu (nie mówiąc o eksporcie), tem stan zatrudnienia jest potężniejszy, a przeto bezrobocie maleje. Ale nie wolno również przemilczeć i tej prawdy bezwzględnej, że i w obecnym stanie rzeczy, niezależnie od poważniejszych zmian w życiu gospodarczym Polski, ist-

nieją najzupełniej realne możliwości wydatnego zwiększenia obecnego stanu zatrudnienia.

Gdzie, w jakiej drodze i w jakim stopniu? Gdzie — w przemyśle, na roli, w urzędach i w instytucjach, a w następstwie tego również i na wolnym rynku; w jakiej drodze — przez doszczętne wyniszczenie przestępstw pracy w rodzaju kumulacyjno-emeryckich, prezydencko-serwitutowych i dożywoci, gdy chodzi o politykę personalną w zakładach pracy i instytucjach (w pierwszym rzędzie rządowych i samorządowych, gdyż przykład idzie „z góry”); przez skrócenie dnia pracy, przez znowelizowanie ustaw, stanowiących o absurdalnych życiowo granicach wieku pracowników, uznawanego za podstawę do wymiaru zaopatrzenia emerytalnego, przez rozsądną i planową rozbudowę spółdzielczości pracy, przez doszkalanie zawodowe bezrobotnych pracowników i młodzieży, przez przymusowe dodatkowe zatrudnianie bezrobotnych w zakładach pracy i w instytucjach, w zależności od wysokości obrotów i zysków, bądź też od nasilenia pracy. Trudno jest wprost uwierzyć, że istnieją dzisiaj instytucje (nietylko prywatne), w których pracownicy zmuszani są do wykonywania codziennie prac dodatkowych do godziny 10-ej lub 11-ej wieczorem. Jak tedy zakwalifikować kierowników owych instytucyj? Wydaje się nam dla nich miano „szkodników społecznych”, jako zbyt łagodne.

Wreszcie, w jakim stopniu można by obecnie zwiększyć stan zatrudnienia? Odpowiadamy — w stopniu nadspodziewanie wielkim.

Zrobimy małą dygresję w kierunku zachodnim. W dniu 21 marca r. b. minęło trzy lata od chwili rozpoczęcia w Niemczech planowej walki z bezrobociem. Obecnie podane zostały wyniki, osiągnięte w tej dziedzinie. A więc liczba zatrudnionych wzrosła w stosunku do roku 1932 o 35%. Ilość bezro-

botnych spadła o 56%. Dochód społeczny wzrósł o 20%. Inwestycje zwiększono o 100%. Wkłady oszczędnościowe wzrosły o 40%, wpływy podatkowe o 44%. Natomiast liczba upadłości wyniosła zaledwie 1/3. Przyjmując nawet pewien odsetek powyższych cyfr na dobro rachunku potrzeb agitacyjno-propagandowych Reichu, warte jest to, co pozostanie, bliższego zastanowienia i przeanalizowania. Być może, że wyniki dokonanych w tym względzie analiz nie pozostałyby bez dodatniego wpływu również i na bieg naszej walki z bezrobociem.

Podkreślamy pojęcie walki z bezrobociem, a nie kompromisu z bezrobociem, albowiem tem właśnie pojęciem należałoby raczej określić wszystkie poczynania, jakie u nas znalazły dotychczas w tym zakresie prawni obywatelstwa.

Do prawdziwej, bezwzględnej walki brak nam charakteru i silnej woli, by ruszyć z miejsca. To są również i nasze verba veritatis!

A co tedy ważkiego czyni w tym zamięcie polski świat pracowniczy? Czy zajął on już pewne określone stanowisko? Czy zgłosił, być może, — jako jeden z najbardziej powołanych rzeczoznawców w sprawie — konkretne projekty o zwiększeniu stanu zatrudnienia? Bynajmniej. Zaczyna się dopiero mówić o jakiejś naradzie gospodarczej świata pracy przy udziale tych lub owych organizacyj politycznych, czy też zawodowych. Nic ponadto!

Ustosunkowanie się do zagadnienia walki z bezrobociem przez zwiększenie stanu zatrudnienia ze strony wszystkich zainteresowanych tem czynników gospodarczych i pracowniczych, rządowych i prywatnych, nasuwa nam porównanie do grona dzieci, które otrzymały do zabawy komplet sześcianów z drzewa; każda z płaszczyzn każdego z sześcianów zawiera

(Dalszy ciąg na str. 2-iej.)

Od wydawnictwa

„ECHO SPOŁECZNE”, JAKO ORGAN PRASOWY ŚWIATA PRACOWNICZEGO, WYRAZA GŁĘBOKIE UBOLEWANIE SPOWODU TRAGI-

CZNEJ ŚMIERCI W DNIACH 23 i 25 MARCA R. B. W KRAKOWIE DZIESIĘCIU UCZESTNIKÓW POLSKIEGO ŚWIATA PRACY.

„Może chcecie poznać prawdę...”

Nakładem „Echa Społecznego” wydana została broszura Józefa Wasowskiego p. t.: „Może chcecie poznać prawdę...”.

Jest to wstrząsający zbiór dokumentów krańcowej niedoli ludzkiej w świecie pracy.

Książka ta, wysoce aktualna, powinna zwrócić uwagę najszerszych warstw naszego społeczeństwa.

Skład główny: „Księgarnia Wł. Michałak i S-ka, Warszawa, Nowy Świat 59. Cena książki zł. 1.50.

Prawo walki o byt jest prawem istnienia życia w świecie.

J. Piłsudski.

(Dokończenie ze strony 1-szej.)

część całości obrazka, który trzeba złożyć przez właściwe dopasowanie do siebie owych sześcianów. Każde z dzieci będzie się oddzielną i bezskutecznie nad złożeniem obrazka; dopiero wzajemne porozumienie co do układu sześcianów pozwala pomyślnie rozwiązać łamigłówkę.

Przepraszamy czytelników u przejście za to nazbyt prymitywne, być może, porównanie, ale czyż ono nie charakteryzuje prawdziwie — pomimo swej prostoty — obecnego stanu rzeczy?

Ludzie, słabo orientujący się w sprawach gospodarczych Państwa, głoszą — nie bez sukcesu wśród osobników o tej samej prostocie poglądów — że wielka marcową naradą gospodarczą spaliła całkowicie na panewce, że w wyniku swych prac nie dała nic godnego uwagi i że system wspólnych narad czynników w danej sprawie zainteresowanych, jest systemem bezwartościowym i zawodnym. Jesteśmy zdania wręcz odmiennego. Tak właśnie twierdzimy, opierając się chociażby na wynikach owej — nieudanej, zdaniem ekonomistów z nad „pół czarnej”, — marcowej narady gospodarczej. Nie oczekiwaliśmy bynajmniej po tej naradzie natychmiastowych, zbawienych zmian naszego życia gospodarczego lub „odrębnego” wyrównania wielkich wybojów na drodze pracy, dokonanych

przez ciężkie koliska molocha kapitalistycznego. Ale nie da się zaprzeczyć, że owa narada zbliżyła do siebie bocznych się dotychczas na siebie przemysłowców i rolników, pozwoliła czynnikom rządzącym zorientować się dobrze co do istotnej wartości czynów i zamierzeń rodzimego kapitału, wreszcie stwierdzić niezbicie, że bez współdziałania świata pracy w dziele odrodzenia gospodarczego Państwa wszelkie plany i zamierzenia nie posiadają żadnej realnej wartości.

Dlatego też śmiemy obecnie twierdzić, że jest czas najwyższy, aby polskiemu światowi pracy, zorganizowanemu w związkach zawodowych, dana była możność przeprowadzenia narad z reprezentacją życia gospodarczego, potraktowaną w szerokim ujęciu, i przy udziale, oczywiście, przedstawicieli czynników rządzących, występujących tutaj w podwójnej roli: pracobiorców oraz gwarantów interesów Państwa, jak najściślej zawsze związanych ze sprawiedliwością społeczną.

Narada, której zadamy, odbyć się winna pod hasłem: „Walka z bezrobociem przez maksymalny wzrost zatrudnienia”, a jej znaczenie praktyczne dla Państwa i społeczeństwa zależy będzie od tego — kto, kiedy i w jakim ujęciu przeprowadzać ją będzie.

Jan Olski.

PAMIĘTAJ O UCZCZENIU PRZEZ WARSZAWĘ
PAMIĘCI WODZA NARODU J. PIŁSUDSKIEGO
ZŁÓŻ OFIARĘ NA BUDOWĘ POMNIKA

ZYGMENT KMITA

Romuald Mielczarski pionier spółdzielczości spóżywców w Polsce

W dniu 30 marca r. b. minęło lat dziesięć od chwili śmierci Romualda Mielczarskiego, przywódcy całego ruchu spółdzielczego spóżywców w Polsce i głównego twórcy Związku Stowarzyszeń Spóżywców Rzeczypospolitej Polskiej.

Urodzony w roku 1871, Mielczarski, będąc jeszcze uczniem gimnazjum, przed samymi egzaminami maturalnymi zostaje aresztowany 1 maja 1890 roku i po czteromiesięcznym pobycie w cytadeli otrzymuje, jako niepełnoletni, wyrok administracyjny na rok ciężkiego więzienia, które odbywa w tak zwanych „Krestach” — celkowie więzieniu w Petersburgu.

Po wyjściu z więzienia w 1892 roku, wobec zakazu powrotu do stron rodzinnych, zamieszkuje przez kilka miesięcy w Grodnie i po otrzymaniu pozwolenia na wyjazd zagranicę, udaje się do Berlina, skąd po paru miesiącach zmuszony jest przenieść się do Zurichu, gdyż władze pruskie, inspirowane przez agentów rosyjskich, uznały jego pobyt na terytorium niemieckim za niebezpieczny dla państwa.

Podczas dwuletniego pobytu w Zurichu Mielczarski, w opłakanych warunkach materialnych, studjuje w miejscowym uniwersytecie, specjalnie pracując nad zapoznaniem się z dziejami Polski i całą literaturą porobiorową, stworzoną przez demokrację polską na emigracji. Ułatwił mu to Stefan Żeromski, który wówczas był bibliotekarzem Muzeum Narodowego w Rapperswilu i utrzymywał stałe stosunki z młodzieżą polską w Zurichu.

W 1894 roku Mielczarski

przenosi się do Antwerpii, gdzie wstępuje do Akademii handlowej, którą kończy w roku 1896 „cum eximia laude”.

W roku 1896 wyjeżdża do Rapperswilu, gdzie zaofiarowano mu wakujące po Żeromskim stanowisko bibliotekarza. Na tem stanowisku pozostaje przez lat cztery, cały czas wolny od zajęć bibliotekarskich, poświęcając pracy nad wyjaśnieniem przyczyn niepowodzenia powstania 1830 roku. Jednocześnie, pod pseudonimem Jana Wierzyby, pisywał artykuły historyczne do „Światła”, wydawanego w Londynie przez Związek Zagraniczny Socjalistów Polskich.

W roku 1900 Mielczarski postanawia wrócić do kraju bez względu na to, co go może spotkać ze strony rządu rosyjskiego. Aresztowany na granicy, odsiada 8 miesięcy więzienia śledczego w Petersburgu, po czym, mając zabroniony pobyt w Królestwie Polskim, udaje się na Kaukaz, gdzie otrzymuje posadę zarządzającego kopalnią manganu w Czajaturach.

W roku 1903 przenosi się do Charkowa, gdzie w firmie H. Meyer kieruje działem sprzedaży produktów górniczo-hutniczych sprowadzanych z Królestwa.

Ruch rewolucyjny w Państwie rosyjskim, który rozpoczął się już w roku 1904 i doszedł do swego szczytu w 1905 roku, poważnie zachwiał podstawami tronu carskiego. Zatrwożeni o swój stan posiadania możni władcy rosyjscy postanowili nieco złagodzić stosowany dotychczas z całą bezwzględnością absolutyzm carski i ucisk narodowościowy. Rozpoczęła się —

HENRYK RYGIER

Zagadnienie, którego nie unikniemy

Istnieją zagadnienia, od których poprostu uciekamy, choć wiemy, że nie tylko nie ratuje to sytuacji, lecz nawet ją pogarsza. Nie starcza nam najwyraźniej odwagi by rzeczywistości spojrzeć prosto w oczy, i wlecemy za sobą jakieś powiklane komplikacje, zamiast sprawę postawić jasno i przeciąć wrzód, który ropieje i zatrzuwa cały organizm.

Do liczby tych zagadnień pilnych należy zagadnienie przegrupowań w strukturze zawodowej t. zw. pracowników umysłowych.

Bodajże o tej sprawie nikt dotychczas odważnie nie pisał, a jeśli tu i owdzie ukazał się na ten temat artykuł, to tak jakoś wstydliwie skonstruowany, że de facto nie wiadomo, o czym właściwie jest mowa.

Zróbmy więc wyłom i postawmy sprawę jasno, choćbyśmy się mieli narazić na ataki ze strony dość licznej grupy społecznej.

Pojęcie pracownika umysłowego nie tylko w Polsce, ale na całym świecie, jest wciąż nieokreślone, prawdopodobnie ściślej definicji nie doczekamy się w bliższym czasie.

W Polsce „ustawowego” pracownika umysłowego wyznaczają do tej pory dwa kryteria: określony cenzus wykształceniowy i wykonywanie określonych czynności, przy czym w tym ostatnim przypadku cenzus jest częstokroć prawie dotychczas obojętny. W rzeczywistości

wygląda to u nas obecnie tak, że około 45% t. zw. pracowników umysłowych nie posiada dostatecznego wykształcenia ogólnego i zawodowego, a mimo to byli oni przez szereg lat lub są w dalszym ciągu pracownikami umysłowymi.

Ale co dzieje się z chwilą utraty przez nich dotychczasowego zajęcia i nieznalesienia lub częstokroć nawet wogóle niemożności uzyskania, dla braku kwalifikacji, nowego analogicznego zatrudnienia? Pracownik taki wpada w stan trwałego bezrobocia i, powiedzmy sobie jasno, de facto nie ma już żadnych podstaw do mianowania się nadal pracownikiem umysłowym. Mimo to kurczowo trzyma się tego pod każdym już względem bezużytecznego, „czy raczej szkodliwego dla „tytułu”; przejście do grupy pracowników o charakterze innym uważa za uchybienie dla siebie, a w rezultacie stacza się coraz niżej, istotnie się deklasując.

Konsekwencją tego stanu nie da się uniknąć, i wyjścia ze stanu trwałego bezrobocia pracowników umysłowych, szacowanego na 200.000 osób, szukać trzeba na innej płaszczyźnie. I oświetlenie tej sprawie trzeba dać inne, niż się jej dawało dotychczas.

W związku z tem zagadnieniem coraz częściej słyszy się pogląd, że w strukturze zatrudnienia muszą zająć zasadnicze poważne zmiany wobec wprowadzenia we wszystkich już krajach kulturalnych powszechnego obowiązku szkolnego. Siedmioletnia, a nawet ośmioletnia w niektórych państwach, szkoła powszechna staje się niewystarczającym minimum wykształcenia. Niezrealizowanie w Polsce siedmioletniej szkoły dla wszystkich bez wyjątku dzieci wywołało ostatnio energiczny sprzeciw ze strony społeczeństwa i spowodowało utworzenie przez kilkadziesiąt centralnych związków i stowarzyszeń pracowników umysłowych i fizycznych i ludności wiejskiej Międzyorganizacyjnego Komitetu Popierania Oświaty Powszechnej.

W krajach o wyższej kulturze coraz energiczniej wysuwa się zasadę przedłużenia powszechnego obowiązku szkolnego do 16-go roku życia młodzieży, co odpowiada w przybliżeniu naszej małej maturze gimnazjalnej, i widzi się w tem również jeden ze skutecznych środków walki z bezrobociem oraz sposób przeciwdziałania demoralizacji wśród młodzieży, która w okresie między ukończeniem szkoły a tak trudnym znalezieniem pracy zostaje w obecnych warunkach zdana na wpływy ulicy.

Dażenia do tej reformy potęgują się i oblekają w uchwały szeregu wielkich międzynarodowych kongresów, oraz coraz poważniej rozważane są na oświadczeniach w Międzynarodowym Biurze Pracy.

Lekceważąc tego ruchu w każdym razie nie wolno; trzeba również zdać sobie sprawę z konsekwencji ew. przedłużenia lat nauczania, prowadzących do stopniowego zmniejszania różnicy między cenzusem wykształceniowym warstw społecznych „wyższych” i „niższych”. Tembardziej zacierałyby się różnice między coraz organizacyjnie bliższymi sobie pracownikami „fizycznymi” i „umysłowymi” w tym choćby znaczeniu, że cenzus w zakresie wykształcenia ogólnego, uznany jako minimum dla każdego obywatela (odpo-

wiednik obecnej małej matury), przestałby być podstawą do kwalifikowania ludzi do tej lub innej powszechnej pracy zawodowej.

Posiadanie tego cenzusu, który uzyskać można około 16—17 roku życia, w miarę jego rozpowszechniania się, ani dyskwalifikowałoby do pracy fizycznej, ani kwalifikowałoby do pracy dziś ustawowo zwanej „umysłową”. Pracą „umysłową” byłoby zapewne w tych warunkach inne czynności, mianowicie te, które wymagają znacznie wyższych kwalifikacji umysłowych, możliwe że częściowo wrodzonych, a niewątpliwie związanych z osiągnięciem wysokiej już kultury umysłu. Niema to mieć nic wspólnego z tak rozpowszechnionymi obecnie ideami elitarystycznymi, wychodzącymi z zupełnie innych założeń klasyfikacyjnych.

Jeśli taki miał być rozwój zdarzeń, to w dalszej konsekwencji przestałoby być „dyshonorem” dla maturzysty gimnazjalnego wykonywanie takich czynności, jak n.p. konduktora tramwajowego czy kolejowego, maszynisty, sprzedawcy sklepowego, akwizytora, hodowcy drobiu, brakarza futer, drobnego rolnika i ogrodnika, rzemieślnika czy wykwalifikowanego robotnika przemysłowego.

Przy bardziej masowym dopływie wyżej, niż dotychczas, wykształconych elementów, do tego rodzaju zatrudnień, mogło by przestać męczyć pytanie, czy nie szkoda pieniędzy na tak wysoko zorganizowane szkolnictwo, jak nie męczy ono dziś w zakresie siedmio i ośmioletniej szkoły powszechnej, lub tak kosztownych gimnazjów krajeckich, czy ślusarskich, choć szkolenie rzemieślników w warsztatach jest niewątpliwie tańsze i nie wymaga dopłat ze strony państwa, a prowadzenie np. czteroletniej szkoły powszechnej, zamiast siedmioletniej, przyniosłoby jeszcze większe „oszczędności” budżetowe.

W konkluzji poglądy te dają do zwalczania opinii, jakoby przejście od pracy „umysłowej” do pracy „fizycznej” było „deklasowaniem” się człowieka i wskazuje, że dopóki przesąd ten nie zostanie wykorzeniony, dopóty powrót licznej dziś rzeszy bezrobotnych „pracowników umysłowych” do normalnego życia jest uniemożliwiony.

Zagadnienie istotnie ważne i zwracam na nie uwagę opinii publicznej, a zwłaszcza tych, którzy nareszcie powinni zdać sobie sprawę z beznadziejności poszukiwania pracy w dotychczasowych ich zawodach.

Należy zdecydowanie postawić pytanie: czy istotnie nie w tem właśnie przesunięciu od zatrudnień mniej produkcyjnych, a jednak wciąż wyżej „szanowanych”, pomimo narzekania na ich charakter biurokratyczny, do zatrudnień i usług produkcyjnych, — czy nie w tym kierunku szukać należy jednego z najskuteczniejszych środków wyjścia z niepokojącego i wciąż polegającego się stanu bezrobocia pracowników umysłowych i młodzieży, kończącej szkoły?

I czy nie w ten tylko sposób odciążą się rynek pracy od nadmiernej konkurencji ze strony armii rezerwowej, wpływającej w najujemniejszy sposób na warunki pracy i płacy zatrudnionych, a należycie wykwalifikowanych pracowników umysłowych?

I zatrudnieni i bezrobotni nie są nad czem głębszą zająć nowi.

Henryk Rygiel.

(Dalszy ciąg na stronie 3-iej.)

(Dokończenie ze str. 2-ej.)

nia robotnika fabrycznego, zależność ich od kapitału prywatnego jest ta sama...

Robotnik fabryczny, drobny rolnik i rzemieślnik-chalupnik, należą do tego samego obozu antykapitalistycznego, nad którym panuje i który uciska kapitał prywatny. Rozumie się też samo przez się, że do tegoż antykapitalistycznego obozu należy zaliczyć proletarijat umysłowy, jakkolwiek ta grupa w swoich marzeniach — ale tylko w marzeniach — lubi zaliczać się do „uprzywilejowanych”.

Niezawodną drogę, która prowadzi do rozbudowy cywilizacji kraju, rozwoju kultury narodowej, podniesienia ludu pracującego do wyżyn tej kultury, stworzenia z biernej i nieszczęsnej masy tego ludu żywej, twórczej społeczności, zdolnej samej sobą władać i pracować nad pomnożeniem szczęścia i radości powszechnej — tę drogę widzi Mielczarski w kooperacji.

„Ustrój kapitalistyczny — mówi Mielczarski — ze swą cudowną techniką i bajeczną organizacją handlową wydaje się twierdzić nie do zdobycia. A jednak w tej twierdzy, zewsząd zdaje się opancerzonej, znajduje się punkt nieosłonięty, przez który łatwo można zrobić wyłom i zmusić twierdzę do kapitulacji. Tę słabą stronę kapitalizmu, która pozwoli go obalić, stanowi sprzedaż.

Zysk, ten nerw żywotny kapitalizmu, staje się możliwy tylko przez sprzedaż. Ten fakt ma nadzwyczaj doniosłe konsekwencje. Jeżeli bowiem zysk kapitału realizuje się przez sprzedaż, wynika stąd, że w ustroju kapitalistycznym istotnym panem położenia jest odbiorca towarów, jest spożywca.

Spożywca, nominalnie pan położenia, jest jednak obecnie igraszka kapitału, bo nie jest zorganizowany. Ale z chwilą, kiedy zrozumie swoją moc i zechce się zorganizować, ze służy stanie się faktycznym panem kapitału.

Zorganizować spóżywców, aby zająć w swe ręce wymianę i produkcję i tym sposobem interes prywatny podporządkować interesom publicznym, stanowi istotny cel i istotne zadanie kooperatywy spóżywców.”

Oto katechizm spółdzielczości Mielczarskiego, którą on uważał za najskuteczniejszy środek do wyzwolenia ludu.

Wstąpiwszy do niewielkiego grona działaczy w istniejącym wówczas legalnie Związku Towarzystw Samopomocy Społecznej, Mielczarski, wspólnie z Edwardem Abramowskim i innymi jeszcze w 1905 roku powołuje do życia przy tym Związku Sekcję Kooperatystyczną, przekształconą w roku następnym w samodzielne Towarzystwo Kooperatystów.

Pracując zarobkowo w założonej razem z Rafałem Kornilowiczem spółce „Urania”, mającej na celu zaopatrywanie powstających w tym czasie szkół polskich w pomoce naukowe, Mielczarski jednocześnie kieruje w podjęciem przez Stanisława Wojciechowskiego wydawnictwie tygodnika „Społem” tym działem redakcji, w którym dawane są praktyczne wskazówki dla spółdzielni spóżywców z dziedziny handlu i rachunkowości.

Na zwołanym przez Towarzystwo Kooperatystów w 1908 roku Pierwszym Zjeździe stowarzyszeń spóżywców Mielczarski wyklada swój plan zbudowa-

nia hurtowni spółdzielczej. Plan ten zostaje całkowicie akceptowany, a do czasu wprowadzenia go w życie, jako surogat Hurtowni, Zjazd postanawia utworzyć Biuro Informacyjne, powołując na jego sekretarzy Mielczarskiego i St. Wojciechowskiego.

Opracowany przez Biuro Informacyjne projekt ustawy „Warszawskiego Związku Stowarzyszeń Spóżywczych” (bo na ogólnokrajową nazwę władze carskie zgodzić się nie chciały), po dwuletniej przeszło wędrówce po kancelariach i urzędach doczekał się wreszcie zatwierdzenia odpowiednich władz, i w dniu 1 października 1911 roku zostaje otwarta Hurtownia Związkowa, na której czele stają dyrektorzy: Romuald Mielczarski i Stanisław Wojciechowski.

Pierwszy personel Związku składał się z 8 pracowników, łącznie z dyrektorami; 4 małe pokoje przeznaczone były na biuro, a 2 pokoje i obszerne suteryny służyły za pierwszy skład Związku, kapitał udziałowy wynosił rb. 21.000, a liczba stowarzyszeń związkowych 178.

W momencie śmierci Mielczarskiego w roku 1926, Związek obejmował 828 stowarzyszeń i zatrudniał około 400 pracowników; oprócz centrali, mieszczącej się we własnym gmachu w Warszawie, posiadał 27 oddziałów we wszystkich ważniejszych punktach kraju, 3 agentury — w Łodzi, Gdańsku i Londynie, oraz 2 zakłady wytwórcze — fabryka mydła, pasty, gilsz, tartak i t. d. w Kielcach i fabrykę cukierków we Włocławku; obrót towarowy Związku za rok 1925 wyniósł zł 41.411.773, kapitał udziałowy dosięgnął zł 620.544, a inne fundusze własne — 1.021.773 zł, nie licząc nieruchomości własnych, których wartość bilansowa na dzień 31 grudnia 1925 roku wynosiła zł 1.660.499.

Poza całym tym dorobkiem materialnym Mielczarski pozostawił po sobie szerokie grono pracowników, wychowanych w jego szkole pracy, którzy z głębokim umiłowaniem sprawy i gruntowną znajomością rzeczy kontynuują jego dzieło.

Utrwalona na ziemiach polskich ofiarną pracą Mielczarskiego spółdzielczość spóżywców, pracując metodami postępowymi i prowadząc swe przedsięwzięcia z uwzględnieniem zasad ekonomii, znajduje coraz żywsze zrozumienie w społeczeństwie i z roku na rok rozszerza swój stan posiadania. Rolę, jaką może ona odegrać w budowie nowego ustroju społeczno-gospodarczego, który przyjdzie musi na miejsce bankrutującego systemu kapitalistycznego, doceniają też nasze sfery rządowe, czemu wyraz dał w wygłoszonym na odbytej niedawno naradzie gospodarczej przemówieniu wicepremier Kwiatkowski w następujących słowach:

„Czyż naprawdę osiągnęliśmy szczytowy rozwój w dziedzinie pracy spółdzielczej? Czyż te formy działania wyczerpały już swoje akumulatory twórczości? Zdaje mi się, że nie. Przez społeczenie tego ruchu, przez przywrócenie mu dawnych cech pionierskich można wydobyć na powierzchnię życia nowe siły i nowych ludzi, nowe kapitały i nowe wartości, które zbudują połączenie gospodarcze bezpośrednio między wsią i miastem, między Polską A i Polską B.”

Z. Kmita.

PAWEŁ HULKA-LASKOWSKI

CZŁOWIEK PRACY

Programy i reklama polityczna.

„Wszyscy ludzie poznają w sobie obywateli jednego państwa i czują się jednym stadem pod władzą jednego wspólnego prawa rozumu”. Kto to powiedział? Czy może jeden z ojców rewolucji francuskiej? Nie, to napisał w księdze swoich rozmyślań Marek Aureljusz, cesarz rzymski. Rewolucjonista nie był, ale przeciwnie, tradycjonalistą w najlepszym znaczeniu słowa, bo książkę swoją rozpoczyna od pochwały przodków i ustala z wdzięcznością, co od nich otrzymał w najcenniejszym spadku.

Ale Markowi Aureljuszowi łatwo było rozumować kosmopolitycznie i racjonalistycznie w czasach, gdy państwo, świat i ludzkość były synonimami. Od Hiszpanji i Brytanji po morze Kaspijskie i Persję, od dolnego biegu Renu i północnych wybrzeży mórz Czarnego po dolne dorzecze Nilu w Afryce i całe północne wybrzeże afrykańskie — wszystko było rzymskie. Ten świat był państwem, a w tym państwie panował rozsądek, jak chyba nigdzie indziej i nigdy od tamtych czasów.

Kto potrafi sobie wyobrazić takie przemiany, jakie zachodziły w społecznej strukturze rzymskiej, poczynając od legendarnych królów aż po cesarstwo? Dziadek Horacego był jeszcze niewolnikiem, a Horacy był już przyjacielem cesarza. Rodzice Djoklejana byli niewolnikami, ich zaś syn stał się panem świata, jednym z największych cesarzy rzymskich. Panowało niewolnictwo, to prawda, ale ci niewolnicy byli nietylko biali i krzyżowani, jak to sobie wyobrażamy zazwyczaj, lecz sławili się często przyjaciółmi swoich panów, a niekiedy nawet ich rzeczywistymi panami. W listach Plinjusza młodszego i w listach Cyserona łatwo doczytać się o tem, jak serdecznie umieli panowie rzymscy troszczyć się o swoich niewolników i jak opiekowali się nimi w razie choroby.

Dzisiaj na dawnym terytorjum jednego państwa rzymskiego mamy państw kilkanaście, a wszystkie one, nawet te, które nazywają się „sąsiedzkimi i przyjacielnymi”, czy nawet sojusznymi, nastawione są wobec siebie jeśli nie wrogo, to stanowczo nieufnie. Niema już polityki jednego cesarza, który umiałby myśleć politycznie całymi kontynentami, ale mamy tyle „polityk”, ile jest państw, a nawet partyj.

Rzecz prosta, że nie pozostaje to bez wpływu na życie i losy człowieka pracy. Europejczyk musi dzielić losy Europy, a te losy są w tej chwili smutne jakies. Co tu dużo mówić: Europa rozłazi się moralnie, pojęcie ludzkości jest pojęciem bez pokrycia, a rywalizacja wszystkich ze wszystkimi, jest zjawiskiem stałym. Człowiek pracy siadając do śniadania, otrzymuje dziennik, z którego dowiaduje się, że wojska japońskie poraz któryś już z rządu przekroczyły granicę sowiecką, że nad Strasburgiem widziano samoloty niemieckie, że tam i tam zostały uchwalone wielkie kredyty na zbrojenia i t. d.

I podczas gdy w jednym miejscu nadmiar towarów czy surowców wywołuje zaburzenia w życiu gospodarczym, w innym zaburzenia gospodarcze a co za tem idzie, także polityczne, wywołują brak właśnie tych towarów i surowców. Krażenie materji gospodarczej na całym świecie ulega zaburzeniom, jak krażenie krwi w organizmie cię-

żko schorzałym. A w takiej otchwili, gdy człowiek pracy powinienby zabrać głos, aby powiedzieć czego chce i do czego zmierza, jest on coraz systematycznie pozbawiany prawa głosu.

Czem się to dzieje? Już pod koniec stulecia zeszłego wybitni socjologowie zdawali sobie sprawę z faktu, że masom pracującym brak własnej arystokracji kierowniczej. Nie chodzi rzecz prosta o jakąś arystokrację przywilejów, może raczej byłaby to arystokracja zwiększonych obowiązków, ale bez niej nie istniała, istnieć nie mogła żadna wielka grupa społeczna. Miała swoją arystokrację każde państwo starożytne, nie brakło jej w Rzymie, nie obeszły się bez niej wieki średnie i czasy nowsze.

Być może iż o arystokrację robotniczą dlatego tak niesłychanie trudno, że musi ona być zasadniczo inna, niż były wszystkie dotychczasowe arystokracje. Tamte dawały przywileje jednostkom kosztem wielkiej masy, zaś arystokracja robotnicza musiałaby wziąć na siebie wielkie obowiązki bez jakichkolwiek specjalnych przywilejów. Taki był ideał teoretycznych republik starożytnych, ale republiki te pozostały utopjami, które nigdy zrealizować się nie miały.

Patrzmy na zjawisko wysoce zastanawiające. Masy robotnicze we wszystkich krajach świata cywilizowanego wydają spośród siebie niezliczonych wynalazców, odkrywców, badaczy naukowych, organizatorów życia społecznego i politycznego. Ale te zdobycze świata pracy — te się nazywają — idą do rąk kapitału. Innymi słowy: masa ludzi pracy tworzy i zdobywa nie dla siebie i nie decyduje o zdobyczach swoich rąk i swoich głów.

Jeden przykład może posłużyć za wiele. Nie było na świecie organizacji robotniczej tak świetnej i potężnej, jak w Niemczech przedwojennych demokracja społeczna i związane z nią związki zawodowe. Obaliło ją jedno dmuchnięcie organizacji nowej, która powstawała i rozwijała się pod skrzydłami rządu socjalno-demokratycznego. To samo w rozmiarach odpowiednich powtórzyło się gdzieindziej. Znany pisarz włoski i dyplomata z czasów przedfaszystowskich, Carlo Sforza, napisał świetny artykuł o zdradzie demokracji socjalnej.

Czy to była zdrada? Już przed wojną przywódcy socjalistów niemieckich, jak Bebel, przeceniając organizację i tradycję z oczu jej cele, przystosowywali się do polityki cesarskiej i imperjalistycznej. Po wojnie, gdy jedni zabierali się do zrealizowania programu socjalistycznego, samiz socjaliści stanęli do walki z nimi. Powstało więc pytanie, co wart jest program albo programy, działające najwyżej jako hasło wyborcze?

Jeden z uczonych naszych napisał ciekawą rozprawę o reklamie politycznej. Ujawnia się ona najwybitniej podczas wyborów i składa się z obietnic i z dezawuowania partji przeciwnych. Obietnic nikt nie traktuje serio, potępienie partji przeciwnych jest zwykłą grą. Otóż zdaje się, że do programów mas robotniczych wchodziło dotychczas dużo nierealnego, czego nikt realizować nie myślał, a co było zawsze najwyższej przynęty uczuciową, rodzajem romantycznego marzycielstwa.

Reklama polityczna działa, oczywiście, nietylko podczas wyborów. Nie obchodzą się bez niej nawet samowładczy dyktatorzy. Ale jak każda reklama, tak i reklama polityczna, jest bardzo kosztowna, a kosztą płaci spóżywca. Produkt, który do rąk spóżywcy dochodzi w cenie jednego złotego, kosztuje w fabryce 10 groszy. Reszta to zysk pośredników, a przede wszystkim koszt reklamy.

Tak jest też z programami partji wogóle, a partji robotniczych w szczególności. To, co masy ludu pracującego biorą za program, mający się realizować, jest w 90% reklamą polityczną. Dość przejrzeć kilka ulotek przedwyborczych, aby się o tem przekonać. Ale pojęcie okresu przedwyborczego jest elastyczniejsze, niż się naogół mniema. Dla pewnych partji i pewnych władców okres ten trwa stale, a ich prasa jest permanentną agitacją i reklamą polityczną.

Człowiek pracy musi oderwać się od mistycyzmu i romantyzmu programów utopijnych. Trzeba rewidować dążenia i stawać się realistą, który może być realizowany w czasie mniej więcej wymiernym. Wówczas polityka rzemieślniczej pracy stanie się realną i odniesie korzyści tej polityki. W dotychczasowych programach partji organizujących ludzi pracy było zbyt wiele elementu nierealnego. Reklama polityczna - społeczna nie może być nigdy realnym programem.

Paweł Hulka-Laskowski.

PROGRAM DZIESIECIOLECIA POLSKIEGO RADJA

W połowie kwietnia Polskie Radio obchodzić będzie dziesięciolecie swego istnienia. W związku z tą rocznicą radiofonja polska przygotowuje specjalny program.

W układaniu tego programu kierowało się radio nietylko względami programowymi, ale chciało również przez odpowiedni dobór i układ audycji uwypoklić rolę, jaką spełniała radiofonja w Polsce w ciągu dziesięciu lat.

Specjalną uwagę zwrócić należy na postanowienie radja, które zdecydowało się w ciągu tygodnia dziesięciolecia Polskiego Radja nadawać tylko utwory kompozytorów polskich, a ilość płyt gramofonowych w programie ograniczyć do minimum.

Pośmiertne wyróżnienie
ś. p. Cezarego Jellenty

W numerze 10-tym „Echa Społecznego” z października r. ub. zamieściliśmy wspomnienie pośmiertne o ś. p. Cezarym Jellencie, wybitnym literacie i historyku kultury polskiej, którego prace o głębokiej treści i pięknej formie drukowane były również na łamach naszego wydawnictwa.

Obecnie pragniemy podać do

wiadomości naszymi czytelników, którzy zawsze chętnie czytali utwory Zmarłego w „Echu Społecznym”, że Pan Prezydent Rzeczypospolitej nadał w dniu 19 marca r. b. ś. p. Cezaremu Jellencie, krytykowi literackiemu, Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski za zasługi na polu pracy literackiej.

Jednostka w życiu zbiorowym

Spostrzeżenia socjologów, badających oblicze zbiorowych organizmów, wykazały, że podstawową czynnością umysłu człowieka społecznego jest wartościowanie. Człowiek wartościuje otaczające go zjawiska i wydaje o nich sąd, będący motorem jego postępowania czy obrazem skryzalizowanej myśli.

Tu leży właściwa naturze ludzkiej skłonność egoistyczna, wyprowadzająca mniej lub więcej świadomie oświecenie tych czy innych spraw ze swojego wyłącznie, subiektywnego — a więc zawsze — stroniczego — punktu widzenia.

„Dobre bogi” jednak sprawiły, że w ramach przyrodzonego i naturalnego człowiekowi życia organizacyjnego te elementy egoistyczne tracą na sile. W tym pozornie prostym i błyskawicznym akcie, jakim jest wartościowanie (a więc zdanie sobie sprawy z danego faktu) coraz silniejszym akordem grać poczyna element dobra zbiorowego. W jednostce buduje się poczucie hierarchii zadań i celów, poczucie, rzeźbiące u szczytu jego rozwoju — bohaterstwo narodów, albo też sprzedajność i pustkę ideową — u zaniku tego poczucia.

W miarę więc powstawania życia organizacyjnego bogaty proces wartościowania opiera się coraz mocniej o sprawdzian słuszny: sprawdzian dobra powszechnego.

Egoizm jednostki odsuwa się w cień. Do pracy staje człowiek społeczny, który w pełni chwali swego człowieczeństwa polecając trud dla zbiorowości.

Po wielkiej rewolucji francuskiej na dwóch przeciwległych biegunach krańcach stanęły dwa zjawiska: *jednostka, wola* — do anarchii, niezależna aż do bezładu — z jednej strony, z drugiej strony — „wróg” człowieka — państwo.

Dzisiaj jesteśmy świadkami ważnego głębokiego przewrotu w dziedzinie pojęć społecznych. Dzisiaj nie widzimy w społeczności i jej ramach organizacyjnych, kłępiących naszą wolność osobistą, klatek. Przeciwnie — każdy: bogaty, biedny, silny, słaby, zrzecza się, by w zbiorowym a jednolitem działaniu starać się o swoje sprawy.

Zrzecza się i cały świat pracy w związkach zawodowych, które stają się dla każdego pracownika czymś bliskim, swoim, a nawet prosto — drogiem. Jak państwo, jest formą, w której organizuje się dany naród, czy społeczeństwo, tak nasze związki zawodowe są najdoskonalszym dotychczas narzędziem, dzięki któremu świat pracy materializuje swoją wolę, walcząc solidarnie w zgodnej i jednolitej akcji o swoje prawa.

I ten właściwy naturze ludzkiej instynkt życia zbiorowego, instynkt samoobrony słabych przed przemocą, każe jasno patrzeć w przyszłość. Trzeba tylko zmienić nastawienie jednostki do społeczności, często wadliwe, a tak bardzo szkodliwe dla całości.

Należy wierzyć w ludzkosć. Widzieć społeczność zorganizowaną na drodze do powszechnego dobra — ideału życia społecznego.

A tym ideałem jest praktyka miłości w życiu społecznym. Mistycyzm? Marzycielstwo? Nie. Przez te wyrazy, nieznanie suchej formule ustrojowej, rozumieć trzeba zjawisko zupełnie konkretne, łatwe uchwytne. Więcej nawet: konkretność tego zjawiska trzeba nie tylko umieć wytłumaczyć, ale potrafić ją narzucić jednostkom i masom.

Filozofia społeczna prowadzi nie od pierwotnych przyrodzonych praw jednostki, nie od przyrodzonych wolności do wyrzeczeń i skrepowań, wytworzonych przez umowę społeczną, ale wręcz odwrotnie — od pierwotnego niewolnictwa do stopniowego wyzwolenia się człowieka, do wytwarzania liberalnych praw subiektywnych, a w konsekwencji „do socjalizacji życia społecznego”.

Tak więc dochodzi się do ciekawych i doniosłych wniosków, które w odniesieniu do organizacji państwowej brzmią jak następujące:

„Państwo staje się stopniowo organizacją służby społecznej, władza państwowa jest władzą służebną w stosunku do zadań życia społecznego, a ostatecznym tego życia ideałem jest praktyka czynnej miłości pomiędzy ludźmi”.

W piękne słowa ujęła ta piękna myśl ustrojowa podchwyciona została przez teorię i praktykę na całym niemal kontynencie.

Odnieść ją możemy również i do najbliższego nam życia organizacyjnego, do naszego życia związkowego, gdzie związek zawodowy jest organizacją służby społecznej świata pracy, gdzie władza związkowa jest władzą służebną w stosunku do zadań i celów ludzi pracy.

U genezy związku zawodowego leżała zasada harmonii i zaufania. I ta harmonia i to zaufanie jednostki do społeczności jest dźwignią życia społecznego.

Stąd więc najistotniejszym momentem jest ustalenie odpowiedzi na zasadnicze pytanie: jakim powinien być stosunek jednostki do zbiorowości. Idąc śladem naszego uczonego Petrarzyckiego musimy uwypuklić jeden wyraz spośród teorii tego wielkiego uczonego: miłość.

W życiu zbiorowym wyraz ten nie inaczej mamy prawo tłumaczyć jak przez harmonię, nierozdzielalną solidarność.

RYSZARD KARNICKI

Inwestycje państwowe i rezerwy instytucji ubezpieczeń społecznych

Z pojęciem inwestycji publicznych, podejmowanych lub tylko inicjowanych przez państwo, łączy się w opinii publicznej nieodzowna w tym wypadku asocjacja pojęć, będąca zazwyczaj obciążeniem niepojemnym tematu. Odrazu, niejako automatycznie, nasuwają się porównania z gigantycznymi robotami publicznymi w innych krajach. Włochy faszystowskie, Niemcy hitlerowskie, druga „pięciolatka” sowiecka, olbrzymie w zakresie i doniosłości inwestycje amerykańskie — wszystko to wytwarza bądź uprzedzenie, bądź stosunek przyjazny do tematu. Gdy więc sprawa schodzi na kwestję inwestycji publicznych w Polsce, powstaje odrazu zagadnienie, czy aby projekty, związane z uruchomieniem robot publicznych, nie łączą się z apokaliptycznym „nakręcaniem koniunktury”, które ma u nas złą markę...

Zaznaczamy więc, że rząd nasz o nakręcaniu koniunktury nie myśli, że trwa przy programie deflacji i nienaruszalności waluty, jako przy dwóch kanonach polityki gospodarczej. Ale polityka deflacyjna bynajmniej

Chodzi więc teraz o sharmozowanie jednostki ze społecznością (nie tylko — państwową!) Chodzi o scalenie rozbitych jednostek (ja, ty, on) w jeden organizm zbiorowy (my).

A pamiętać należy, że ta całość, którą chętnie nazywamy krótkim, lecz jak charakterystycznym dla istoty sprawy — słowem: *my*, że ta całość nie jest tylko mechanicznym zsumowaniem rozproszonych części, takich, jak: ja, ty, on, lecz jest czymś więcej niż przymusowa koordynacja społecznych interesów; jest to całość związana, pozytywną wolą wspólnego działania.

I dlatego to panować poczyna pewnik, że w każdym stosunku, społecznym, polegającym na wzajemnej zależności i wzajemnym oddziaływaniu, grają rolę nie tylko prądy egoistyczne i odśrodkowe, łamiące wolę zbiorową, ale nade wszystko widzimy tam niezaprzeczalne działanie prądów społecznych i dośrodkowych, opartych na harmonii, solidarności, wzajemnej ufności i gotowości pomocy.

To ma być ta siła społeczna, wiążąca zbiorowość.

Ideałem życia zbiorowego nie może być egoizm i walka jednostki przeciw jednostce lub podstępna gra jednej organizacji przeciwko drugiej.

Jednostka, żyjąca w społeczeństwie państwowo zorganizowanym, a biorąca udział w życiu organizacyjnym takich czy innych ciał zbiorowych, winna sobie zdać sprawę z tego, że tym potężnym czynnikiem dźwigającym i budującym życie organizacyjne jest solidarność społeczna. Ona postuluje w kategoriach naturalnych koordynację organizacyjną jednostek. Tę solidarność społeczną, tkwiącą w duszy każdego człowieka społecznego, trzeba tylko chcieć wydobyć spod zastory egoizmu i wiecznego niezadowolnienia.

T. J. O.

możemy się zgodzić z poglądem, że skromny plan inwestycji, z jakim rząd wystąpił na kwotę 223 milionów złotych, można wogóle uważać za jakąś próbę „nakręcania koniunktury” w Polsce.

Wykażemy w dalszych naszych wywodach, analizując zgrubsza poszczególne pozycje wydatków, że plan inwestycyjny rządu jest wszystkim innym, tylko właśnie nie próbą „nakręcania”. Stanowi on raczej nieśmiałą próbę skromnego wyrównania tych przymusowych i sztucznych norm gospodarczych, które w okresie kryzysu zmuszają nas do przejadania dużych pozycji budżetowych w działach wydatków t. zw. „sztywnych”, których ani znieść ani zmniejszyć nie można.

Na nasz rozum, program inwestycji, które określono mianem „pozabudżetowych”, a które w dużej mierze stanowią tylko inwestycje — po to właśnie wyodrębnione z formalnych wydatków budżetu, aby ich wykonanie nie było uzależnione od rozwoju sytuacji budżetowej państwa. Sprawdzając rzecz do właściwych rozmiarów, należy stwierdzić, że z wyjątkiem kredytów, które Bank Gospodarstwa Krajowego uruchomił w wysokości 38 milionów na rzecz popierania prywatnego i współdzielczego ruchu budowlanego, pozycje przewidziane w planie inwestycyjnym pozabudżetowym stanowią właściwie **budżet wydatków nadzwyczajnych na inwestycje**. Uczyniwszy tę uwagę natury formalnej, powróćmy do kapitalnego zagadnienia, a mianowicie: czy ustalona przez rząd kwota, przeznaczona na inwestycje jest istotnie wystarczająca? Odpowiedź na to pytanie będzie —

bc musi być — przecząca. Ogrom zaniedbania, zacołanie nasze w dziedzinie budowy dróg, kolei, budownictwa (choć by szkolnego!), kompletny prawie zanik postępu w doniosłej pod względem bezpieczeństwa państwa i postępu cywilizacyjnego elektryfikacji — wszystko to przemawia za **koniecznością znaczących, wielokrotnie większych, wielokrotnie większych sum**. Że czynniki rządowe są tegoż zdania, o tem najlepiej świadczy fakt, ujawniony niedawno temu przez powołanego przedstawiciela rządu na konferencji z przedstawicielami prasy, że istnieją plany inwestycyjne na kwoty znacznie wyższe, a mianowicie na kwotę 400 milionów złotych, 800 mil. zł., a nawet milarda złotych. Tegoroczny plan inwestycyjny został więc przykrojony wedle możliwości finansowych, które rząd widzi jako realne. Pociągające w nastawieniu czynników rządowych jest to, że pragną one rozszerzyć „wachlarz” wydatków na cele inwestycyjne w miarę tego, jak układają się będą stosunki finansowe i możliwości skarbu państwa, w wyniku dalszych zabiegów o uruchomienie środków i kredytów na ten cel.

Z punktu widzenia interesów kraju to dążenie do inwestycji publicznych jest pozytywne, godne poparcia i powinno spotkać się z aprobatą uświadomionego społecznie ogółu. Skoro bowiem nie widać jeszcze końca kryzysu, a więc i wzrostu zatrudnienia, a narazie inicjatywa prywatna nie jest jeszcze należycie pobudzona — czyż można mieć za złe rządowi, że próbuje ożywić koniunkturę, że wkracza na drogę inwestycji, które mogą w rezultacie pociągnąć za sobą ożywienie produkcji?

Min. Kwiatkowski uczynił kanon z tego, że państwo nie będzie ogalać narastającej kapitalizacji naszego rynku finansowego dla swoich potrzeb budżetowych. Skoro więc pozostawi ten rynek w spokoju — może istotnie zarysują się możliwości wyzyskania go przez inicjatywę prywatną dla kredytowania inwestycji? Rząd nasz, nprz. sądzi, opierając się tu na doświadczeniach lat ostatnich, że kredyt budowlany, udzielony przez BGK „wyzwala”, to znaczy wyprowadza z ukrycia i wpręga w rydwan obrotu, kwotę trzykrotnie większą od łącznej sumy udzielonych kredytów budowlanych. Znaczyliby to, że inicjatywa prywatna ulokuje w tym roku przeszło 100 milionów złotych w ruchu budowlanym. Coprawda nie można budownictwa prywatnego w żadnym wypadku podciągnąć pod określenie inwestycji publicznych, ale gdy chodzi o usunięcie wielu jaskrawych braków i niedomagań — nikt nie będzie się upierał, aby wszystko zostało złożone na barki państwa. Jeśli prywatny kapitalista i człowiek średniozamożny lokuje swe kapitały i oszczędności w budownictwie, tem lepicj! Boć chodzi przecież o to, aby wzrastało zatrudnienie, aby była praca i aby z tego wpływały podatki.

**

Z tego, cośmy wyżej rzekli, wypływa, że **uważamy roboty publiczne w Polsce za nieodzowne**, że nie przestrasza nas widmo „nakręcania koniunktury” przez rząd, bo cały plan tych inwestycji jest tak skromny, że powiększenie go kilkakrotnie jeszcze nie równało się u nas „nakręcaniu” koniunktury w tym sensie, jak to zostało przeprowadzone i jest nadal praktykowane w innych krajach. **Plan rządowy inwestycji uważamy za zbyt skromny**, niewystarczający, bo nie mogący zaspokoić wielu doniosłych potrzeb państwowych o pierwszorzędnym znaczeniu. Poza to nie może on wpłynąć decydująco — jak np. w Niemczech — na znaczne, radykalne zmniejszenie bezrobocia i powiększenie przez to zapotrzebowania na wiele towarów na rynku wewnętrznym. Rząd ma na wszystkie tego rodzaju uwagi odpowiedź przekonywującą: brak środków. Wiemy jednak, że min. Kwiatkowski jest zwolennikiem oryginalnego i niepozbowionego słuszności planu: przemysł krajowy, eksportujący zagranicę po cenach konkurencyjnych, powinien zbadać, czy nie opłaci mu się zastosować tej samej metody sprzedaży dla własnego państwa, które stwarza w ten sposób **dotatkową koniunkturę**, albowiem bez uzyskania ulgowych, stosowanych wobec zagranicy cen, państwo nie będzie podejmowało dodatkowych robot?

Gdy się tę myśl pogłębia, otrzymujemy stan taki: nasze huty naprz. chętnie udziela rządowi sowieckiemu kredytu, gwarantowanego — dodajmy — przez państwowe instytucje bankowe — przy zamówieniach na szyny kolejowe, które przecież mogą być ułożone na liniach strategicznych. Otóż, jeżeli własne państwo zechce wykonać plan budowy linii kolejowych, którym objęte będą roboty, w budżecie danego roku nieprzewidziane. **to czyż te inwestycje krajowe mogą i powinny być traktowane przez przemysł krajowy gorzej, niż nprz. zamówienia sowieckie?**

(Dalszy ciąg na str. 5-tej.)

JOZEF CZYSZCIECKI.

Eteryzna problematyka

Do domu pewnej rodziny pracowniczej, spowodu redukcji poborów ojca, wkradła się bieda. Dwie małoletnie córki znoszą ją z właściwą dzieciom odpornością psychiczną, ale trzecia córka, dorosła, 19-letnia Antosia, która właśnie po skończeniu gimnazjum i jakichś kursów wiedzy biurowej wróciła do domu, jest bardzo rozżalona na los i chce z nim walczyć. Postanawia szukać pracy, aby być nietylko podporą rodziny, ale przede wszystkim, aby mieć własne pieniądze, aby pokazać co umie i wogóle, aby się nie zmarnować. Takie samo postanowienie, dyktowane wyłącznie względami na dobro rodziny, powzięła matka, której rzeczywiście udało się uzyskać od przyjaciela męża, dyrektora banku, przyrzeczenie przyjęcia jej do pracy za wynagrodzeniem naprawdę na dzisiejsze stosunki niemałym, zwłaszcza jeżeli się zważy na brak specjalnych kwalifikacji kandydatki, bo wynoszącego 300 zł. miesięcznie. Córka, dowiedziawszy się o tem od matki, poszła bez jej upoważnienia do dyrektora, aby go prosić o cofnięcie danego matce przyrzeczenia i przyznanie posady jej, jako że jest zdrowszą, zdolniejszą, ma lepsze kwalifikacje i że starzy powinni ustąpić młodym. Dyrektor, gentleman, nie godzi się na cofnięcie danego słowa. Trzeba jednak pecha, że w czasie rozmowy przychodzi matka i między paniami wywiązuje się gwałtowna sprzeczka o posadę, w rezultacie której matka policzkuje córkę, a córka zmusza matkę do przeproszenia, rzucając ją siłą przed sobą na kolana. Potem, załajac tego postępkę, popełnia nieudany zamach samobójczy. A gdy dyrektor, wzięty jej urodą i bujnością psychiczną, prosi — ku radości matki — Antosię o rękę, ta go wyśmiewa, twierdząc, że nie ma za miaru oddawać się starszemu panu na utrzymanie, co znowu tak ujmuje szlachetnego dyrektora, że przyrzeka dzielnej osobce wystarcanie się w ciągu miesiąca o posadę.

Taka jest — podana w przeraźliwie prymitywnym skrócie — treść ciekawego słuchowiska pisarki, Marii Jasnorzewskiej-Pawlikowskiej, p. t. „Biedna Młodość”, nadawanego przez „Polskie Radio” dwukrotnie: w dniu 2 stycznia i 2 lutego b. r. Słuchowisko to wywołało ponoć głośny odźwięk ze strony radiosluchaczy, wskutek czego tygodnik „Antena” wprowadził na wokandy „Sprawę Antosi”, drukując przemówienia prokuratora i obrońcy, oraz odwołując się do czytelników, stanowiących „ławę przysięgłych”, o wyrażenie opinii w sprawie.

Zywość reakcji radiosluchaczy świadczy o tem, że tematyka słuchowiska dotknęła zagadnienia interesującego szeroki ogół. Jakież to zagadnienie? Zdawałoby się, że sprawa jest prosta. Bezrobocie młodzieży — oto punkt centralny zainteresowania społecznego słuchowiska. Niewątpliwie. — Ale, niestety, osiłą dyskusji stała się raczej kwestja moralna i obyczajowa. Pytania „Anteny”, skierowane do czytelnickiej ławy przysięgłych, idą w kierunku ustalenia: 1) czy oskarżona Antosia jest winna przestępstwa podstępnych prób zdobycia obiecanej swej matce posady i 2) czy oskarżona jest winna przestępstwa przemocy fizycznej nad matką?

Czyż to są najważniejsze sprawy, wokół których należy organizować dyskusję? Twierdzą, że nie. Spoliczkowanie córki przez matkę i brutalny odwet córki — to sprawa prywatna tych pań.

Nie da się zaprzeczyć, że słuchowisko Pawlikowskiej bardzo delikatnie i niesmiało dotyka tej zbrodni współczesnego świata, jaką jest bezrobocie. Byłoby przesadą doszukiwać się w tej niewinnej i grzecznej społecznie sztuce jakichś akcentów bojowych i tendencji do demaskowania istotnych przyczyn, które rodzą tragedje nie jednej, ale tysięcy Antos.

Mimo to — nie dotykając zresztą zupełnie artystycznej strony słuchowiska — trzeba przyznać, że jako materiał do dyskusji „Biedna Młodość” daje duże możliwości zwrócenia uwagi społecznej na klęskę bezrobocia, do której, niestety, za bardzo się przyzwyczajamy. Zatracamy wrażliwość i tępijemy tak dalece, że obojętnie patrzymy na wszystko, co do wzmożenia tej klęski się przyczynia. Przecież każdy wie, że możliwości produkcyjne i konsumcyjne

człowieka są niemal nieograniczone, zjawisko bezrobocia jest zatem nonsensem, wynikającym ze złej organizacji społecznej. Ale społeczeństwo nie ma dość siły i odwagi, aby dostatecznie jasno uświadomić sobie istotną przyczynę bezrobocia. Traktuje je jako jakąś bestję apokaliptyczną, przed którą można się tylko bronić modlitwą — przetrwania i pokutą — zaciskania pasa. To też biernie się patrzy na przedłużanie czasu pracy, na zatrudnianie pracowników w godzinach nadliczbowych, na skracanie urlopów, na podnoszenie okresów wysługi emerytalnej itd. itd. Uczni stwierdzają, że przy obecnym stanie techniki można wyprodukować dostateczną ilość dóbr dla wszystkich przy zatrudnieniu każdego człowieka w procesie produkcyjnym przez 4—6 godzin na dobę, ale my tolerujemy stan rzeczy, przy którym część ludzi pracuje po 12 godzin dziennie, a reszta, leży do góry brzuchem i przy-miera głodem.

Bardzo to ładnie, że „Antena” uczyniła „Sprawę Antosi” przedmiotem dyskusji publicznej. Ale nie trzeba dyskusji sprowadzać na fałszywe tory. Sztuka Pawlikowskiej, przeszedłszy dwukrotnie przez fa-

le eteru, nie zeteryzowała przez to zawartego w sobie problemu. On tkwi silnie przy ziemi i w dyskusji na temat słuchowiska nie trzeba od niego uciekać w sferę ciekawych, spraw prywatnych i osobistych.

Przestępstwem, o którym warto mówić, które zasługuje na dyskusję społeczną, jest w sztuce radjowej Pawlikowskiej bezrobocie. To jest ta ohydna zbrodnia, która codziennie, stale, w sposób okrutny i wyrafinowany morduje na całym świecie, torturując głodem i chłodem, miliony ludzi starych i młodych. To jest ta zbrodnia, która zabija człowieka i w fizycznym i w moralnym znaczeniu.

Ale zbrodni sądzić nie można, bo jest ona tylko objawem, skutkiem. Trzeba sądzić i karać zbrodniarza. Kto on? Nie mówi nam tego ani sztuka Pawlikowskiej, ani „Antena”.

Mamy więc ofiary, mamy przestępstwo, ale nie znamy winnego.

Słuchowisko zasługuje na to, aby zamiast eterycznej problematyki postawić radiosluchaczom jako przedmiot dyskusji jasne i proste pytanie:

Kto jest winnym zbrodni bezrobocia?

JADWIGA KRAWCZYŃSKA

Nad miską zupy

Więc jednak zawsze w bocznej ulicy?

Zdawałoby się, że kwestja prawa kobiet do pracy zarobkowej jest już tak wszechstronnie oświetlona, obgadana doszczętnie i odważona na wszelkich wagach sprawiedliwości społecznej — że wreszcie można będzie przestać o niej mówić jako o czemś spornem i drażniącym. Skoro zaś i kongresy pracownicze znalazły właściwe słowo, powzięły uchwały i rezolucje, wypowiadając się przeciw redukcjom pracowniczym żon, a za prawem kobiet do pracy zarobkowej bez innych ograniczeń, jak kwalifikacje fachowe i pożyteczność w pracy — zdawałoby się, że wśród pracowników samych rzecz jest załatwiona.

Tymczasem nawet w „Echu Społecznym” znajdujemy odźwięk dysonansów, które panują pod tym względem wśród świata pracowniczego. Wytoczono tam (nr. 6 z 15. III.) w dwu miejscach kwestję „redukcji mężatek” i to z tendencją zepchnięcia jej w boczna ulicę.

Jeżeli już „zasadniczo — tak”, to zawsze znajdują się argumenty, by kobietom, a na-przód tym, „upośledzonym przez małżeństwo”, wytłomaczyć grzecznie nawet i życzliwie, że — mimo wszystko — jeżeli nawet mają te prawa, jakich zakwestjonować nie wypada, to jednak same powinnyby rozumieć, że z praw tych nie przystoi im korzystać, że nie należy, że to nawet niezbyt moralne. Zawsze znajdują się argumenty sezonowe, kryzysowe, humanitarne, patriotyczne, służące ku temu, by zepchnąć kobiety do bocznej ulicy. Więc i teraz namawia się je, by same rezygnowały z pracy zarobkowej, zwłaszcza, gdy są pracownicami dobrze zarabiającymi, z cenzusem wykształcenia. Cóż dziwnego, że ktoś inny wolałby zająć ich miejsce...

Robotnic się nie przekonuje, że muszą pracować, bo są tańsze, niż mężczyźni.

Kronikarz spraw pracowniczych w „Echu” wybrał sobie obrazowy symbol miski z zupą. Na tym przykładzie wyjaśnia

zasady moralności pracowniczey na użytek koleżanek zamężnych: niekażdy ma dziś miskę zupy, minimum egzystencji — oddaj więc, kobieto zamężna, swoją miskę, boć nie trzeba jeść za wiele, nawet to grozi niestrawnością.

Jest tu mała pomyłka w adresie — czemuż autor nie zwraca się do tych, co wydzielają miski i zupę? Dlaczego ma pretensje do współtowarzyszek niedoli, nie zaś do sprawców niedoli?

Konkluzja całego wywodu jest niespodziewana: „kobiety zamężne... winny poszukiwać dla siebie dodatkowej pracy zarobkowej — w razie konieczności jej wykonywania — na wolnym rynku, nie na posadach”.

Jest to już jasno sprecyzowane: posady. Posady — jakies „tabu”.

Posady — rzecz wygodniejsza, czasem wiodąca do kariery, dająca pewne podstawy trwałości, ustalenia budżetu — więc posady — dla mężczyzn. Kobiety — na „wolny rynek pracy”, bo tam trudniej, tam niebezpieczniej, tam trzeba borykać się o wiele zażarciej, tam niepewne jest biurko przy ciepłym piecu, tam nie wolno nawet śnić o emeryturze.

Zdawałoby się, że z dwójga ludzi, to właśnie mężczyzna, ten silny, ten z mocnymi łokciami — powinien wyjść „na wolny rynek” zamiast wysłać swoją współtowarzyszkę, narażać ją na hazardy i fatygi, na niebezpieczeństwa.

I doprawdy — że mężczyzna licytuje się tu z kobietą o bardzo niewiele. O bardzo chuda porcję zupy mu chodzi! To urzędnicze krzeselko, ta posada kobieca, to przecie, w olbrzymiej większości wypadków — zaledwie posadka, najmniejsza egzystencja, 200-złotowe stanowisko. Do wyjątków — którym się zazdrości i które uważa się za szczególnie uprzywilejowane należą kobiety na stanowiskach kierowniczych. Zniknęły już bodaj nieliczne naczelniczki wydziałów, a z referentek pozostały tylko cienie. Zażartość i zawist jest jednak taka, że słowo „posada” ma magiczny blask: niech będzie byle-

jaka, lecz posada. Lęk przed hazardem, niedołęstwo i brak twórczego stosunku do życia i pracy wyładują się w tych rekryminacjach przeciw zajmowaniu posad przez kobiety.

Posadomanja, szukająca sobie ujścia w ataku na koleżanki zamężne, jest czemś, co jednak może doprowadzić do niespodziewanych efektów. Może po prostu wytworzyć w szeregach pracowników przewagę typów męskich z pozorów, lecz biernych, słabych, lęklivych, bez inicjatywy, z drugiej zaś strony pomnożyć zastępy kobiet dzielnych, energicznych, dających sobie świetnie radę na „wolnym rynku”. Nie umiem powiedzieć, czy dla dobra rasy to jest pożądane, ale widzi się już niemało u nas przykładów takiego rodzaju. Słysz się też wśród kobiet samych wezwania do rzucania biur z ich nędzą i bylejakimi posadami, a zwrócenia się do wytwórczości przemysłowej, artystycznej, do handlu.

Jednostki bardziej przedsiębiorcze pójdą tą drogą, wybierając hazard i borykanie się, lecz i perspektywy dobrych zarobków i bytu bardziej niezależnego. To jest jedna możliwość, otwarta zresztą raczej dla kobiet młodych i wolnych, niż dla zamężnych i już pracujących na posadach. Druga zaś możliwość — ta właśnie, której się domaga kronikarz rubryki pracowniczej w „Echu” — to, że np. chemiczka, mająca wypadkiem posadę i męża, zacznie robić guziki na wolnym rynku (może zrobić majatek i rzucić męża z posadą), albo rutynowana buchalterka otworzy mleczarnię. Można i tak — ale, jaki w tem ma być sens gospodarczy i społeczny? Jaka gospodarka siłami ludzkimi i jaki użytek z rezerwoaru fachowców, których nie mamy chyba w Polsce za dużo?

Nie poruszamy argumentów feministycznych, ani równoprawnościowych. Kto ich nie może pojąć, kto nie uporał się ze swymi poglądami na współczesność, kogo poszanowania dla kobiety nie nauczył ojciec i matka, ani szkoła, ani żona, ani koleżanki (bo to jest kwestja szacunku, nie dreptanie sa-

lonowe i ustępowanie miejsca w tramwaju ładnej kobiecie) — tego nie wychowamy, ani nie nawrócimy tutaj.

W istocie rzeczy, nie chodzi nawet o feminizm, ani o równoprawnienie. Z kwestją redukcji kobiet zamężnych, związane przecie i kumulację posad i podwójne zarobki emerytów. Czemż nie dodać do tego i zamożnych synków burżuazji i starszych panów zasiadających w 8-miu naraz radach nadzorczych? O redukcji tych dwu ostatnich kategorii ani się nie myśli, bo to są ci „możni”, niejako zewnętrzni, obcy — świat pracownicy zaś woli się rozprawić sam z sobą, sam ze sobą — najbiedniejszy z najbiedniejszymi — prawować się o ochłapy. A teraz, domagać się od swoich coraz dalszego niszczenia samych siebie, ustępowania z placu boju, okrawania i tak skąpego bochenka chleba, czy wylewania cienkiej porcji zupki. Dokąd zmierzamy?

Jakimś owoczyń pędem, skoro raz dano hasło „równania w dół”, in minus, lecimy na oślep w dół, choć najwyższy czas już zatrzymać się i odwrócić ten samobójczy bieg.

Zamiast wołać o wyrzekanie się pracy (zarobkowej naturalnie) — wołajmy o tworzenie pracy. Jest jej aż nadto wiele u nas, jest nienasycona ilość potrzeb, wręcz olbrzymia. Potrzeb gospodarczych i kulturalnych, mnóstwo rzeczy, które trzeba zrobić koniecznie. Wołajmy o uruchomienie środków do pracy, o tworzenie najpilniejszych warsztatów pracy, o wydobywanie na nie pieniędzy i zasobów z tych źródeł, jakie istnieją, a otworzy się niejedna możliwość.

Twórzmy pracę, twórzmy zatrudnienie produkcyjne i potrzebne gospodarczo i kulturalnie. Im więcej ludzi pracuje, tem więcej nowych możliwości pracy. Każdy nowowstępujący do warsztatu pracy, daje innym obok siebie zarobki. Każdy, kto jest usunięty od warsztatu pracy, czyni wyrwę niejednostkową, lecz odbiera także pracę innym naokoło. To są przecie truizmy — dlaczego tak trudno wbić je w głowy?

Nie wołajmy o ograniczenie prawa do pracy — dla kogokolwiek bądź, mającego kwalifikacje fachowe i moralne, lecz wołajmy o sprawiedliwszy podział społeczny dochodów! O inny system opodatkowań, o rozszerzenie zatrudnienia, o skrócenie czasu pracy. To są postulaty, jakie powinny wychodzić ze sfer pracowniczych.

Zamiast wypierania z posad jednych przez drugich, często przy pomocy skomplikowanych manewrów i strategii „okrażania kolegi-pracownika”, można się zmobilizować w celu przeciwdziałania się dobrobytowi i zbytkom niezapracowanym, przeciw panoszeniu się dziedziczenia, kamienicznictwa, pasywności wszelkiego gatunku. To byłoby stanowisko, zrozumiאלę w sferach pracowniczych.

Walczyć z nierobstwem, z wstydem się pracy, z gloryfikacją i przywilejami dla ludzi, obchodzących się nieraz całe życie bez pracy własnej — to byłoby moralne prawo sfer pracowniczych. Ale nie do pojęcia jest namawianie ludzi pracy przez ludzi pracy do rezygnowania z pracy.

Jest to — chyba tylko — zamroczenie „równaniem w dół” — zapędzenie się na nietwórczą głębę rezygnacji, niemal rozpaczliwie kurcze nad miską chudej zupy. Możeby jednak zdobyć się na „męski” gest, nawet na zmianę drogi? Przełamać w (Dalszy ciąg na stronie 6-tej.)

JAN LORENTOWICZ

Teatr na dawnej Litwie

(dokończenie)

Wpływy kulturalne teatrów magnackich na Litwie były bardzo wątpliwe, gdyż teatry te, przeznaczone dla garstki wybrańców, stanowiły jedynie kosztowną rozrywkę wielkopańską, rzadka zresztą stosowaną. Mozolne poszukiwania archiwalne nie zdołały nawet odtworzyć całości sprawy. Niepodobna również przywiązywać wagi do jezuickich teatrów szkolnych, bo te niewiele miały wspólnego z istotą teatru, a celem ich było ćwiczenie młodzieży w dyskursie łacińskim. Bardzo rzadko ojcowie jezuici pisali „sztuki” polskie, a wartość ich nie była lepsza od jezuickich dialogów łacińskich. Już w r. 1574 powstał teatr jezuicki w Wilnie, a potem założono na Litwie dziesięć innych: w Pińsku, Krożach, Nowogródku, Kownie,

Mińsku, Słucku, Nieświeżu, Połocku, Witebsku i Słonimie. Na schyłku istnienia zakonu Jezuitów zjawiają się teatry pijarskie i bazylijskie, które łamią starą rutynę jezuicką. W roku 1775 i w latach następnych — w Wilnie i Grodnie, na popisach szkolnych, grywa się przykrojone „odpowiednio” fragmenty Moliera i Woltera.

Niebawem Wilno zatroszczy się o własny teatr publiczny. Miasto było nie o wiele mniejsze od Warszawy, a sejmiki, jarmarki, kontrakty, sądy trybunalskie ściągały obywatelstwo i kupców z dalszych krańców dzielnicy. Pewien ruch umysłowy wytwarzała także Szkoła Główna. To też zjeżdżają do Wilna wędrownie trupy aktorów od r. 1775 i mile są przyjmowane przez publicz-

ność. W r. 1785 przybywa do Wilna Bogusławski, znajduje dogodną na przedstawienia salę w pałacu Oskierczyńskim i, po kosztownej przeróbce, otwiera w niej teatr „Fircyktem w zalotach”. Od tej pory Wilno ma swój prawdziwy teatr, który promieniuje na inne miasta (Grodno, Mińsk, Dubno). Trupa Bogusławskiego składała się z 22 osób, wśród których, obok samego dyrektora, była gromada uzdolnionych artystów: Jakob Hempiński, Desznerowa, F. Pierożyńska, Marunowska, Łazańska i P. Drozdowska. Bogusławski dawał w swym teatrze zarówno dramaty i komedje, jak opery. Był w Wilnie w szczęśliwszym położeniu, bo nie miał rywalizacji z teatrami cudzoziemskimi, jak się działo w Warszawie i we Lwowie. Natomiast znalazł przeciwnika w słynnym przedsiębiorcy teatralnym warszawskim, Ryxie, który mu rozbił trupę i zabrał do Warszawy 18 aktorów. Nie zrażony tym ciosem, Bogusławski sformował szybko nową trupę i tak się czuł dobrze w Wilnie, że miał zamiar pozostać w nim na zawsze. Nagle, w r. 1790 otrzymał sztafetę od króla, by natychmiast przybył do Warszawy ze swą trupą wileńską. Bogusławski wykonał chętnie rozkaz, a w kilka miesięcy później otrzymał od króla wezwanie, aby „utrwalił swą trupę antrepryzą w Warszawie”. Gdy po upływie lat trzydziestu, Bogusławski znowu zawitał do Wilna (w roku 1816), publiczność powitała go powstaniem z miejsc, a przyjazd jego nazwano „świętem narodowym”.

Po wyjeździe Bogusławskiego, gościli w Wilnie trupy wędrownie i korzystały z pałacu Oskierczyńskiego, w którym Bogusławski pozostawił „opozycję teatru”, kosztującą około 30 tysięcy złotych. P. Miller odtwarza mozolnie z archiwów miejskich szczegóły gospodarki tych teatrów, po-

między latami 1790 — 1801. Z trup wędrownych ustaliła się na dłużej ta, którą zorganizował Dominik Morawski (1796 — 1801). Po dziesięciu latach poszukiwań w rachunkach magistratu wileńskiego, p. Miller zdołał ustalić, że Morawski wystawił w ciągu pięciu lat: 14 oper, 29 komedji, 8 dramatów i 11 tragedji. Stworzył scenę „pierwszą po warszawskiej”. Po śmierci Morawskiego, prowadzi przez pięć lat teatr wileński jego żona, Marja Morawska. Bogusławski zapewnia, że czas jej rządów „był nieledwie najświetniejszą epoką wileńskiego teatru”. Były to czasy przyzwoitego względnie stosunku władz rosyjskich do społeczeństwa wileńskiego. Cenzurę miała Morawska łagodną, a gubernator Benningsen wydaje w r. 1802 rozporządzenie: „Zgodnie z wolą Monarchy, podczas jego pobytu w Wilnie wyrażoną i wobec jego odwiedzin tegoż teatru, należy pomagać Morawskiej i bronić jej: zabezpieczam ją od dnia dzisiejszego na lat pięć, z prawem wyłączności przedstawień w języku polskim, a innym trupom — zabraniam występów”. Morawska dążyła do zespolenia teatru z ludnością wileńską. Teatr wileński stał się wybitną placówką kulturalną. Następca Morawskiej, Maciej Każyński dobrze podtrzymał tradycje swej poprzedniczki. W repertuarze uwzględnił obficie dramaty. W r. 1810 zjawia się w Wilnie krytyka teatralna. Wpływu na publiczność nie miała, gdyż nie ujawniła wyraźnej linii swych postulatów.

Pierwsze trzydziestolecie teatru w Wilnie stanowi jego epokę bohatera: najczęściej było w tych początkach gorących usiłowań i owocnych wyników. To też wydobycie na jasność różnych nieznanych dokumentów, dotyczących tej epoki, stanowi rzetelną zasługę p. Millera. Nie możemy podać za nim szczegółowo w

historji dalszych poczyniń teatru wileńskiego. W r. 1816 zorganizowano w Wilnie „Dyrekcję Teatralną”, złożoną z obywatelskich elementów miejscowych. W skład jej weszli: A. Chrapowiecki, prof. Becu, prof. Leon Borowski i Józef Szumski. Po czterech latach dyrekcję objął Kasper Kamiński, a po nim K. Skibiński, po którym pozostał bardzo ciekawy pamiętnik, ogłoszony drukiem na początku wojny.

Po powstaniu 1831 r. rozpoczyna się w Wilnie i na Litwie proces rusyfikacji. Już w roku 1833 afisze teatralne drukują się po rosyjsku i po polsku, a gen. gubernator mianuje dyrektorem teatru Skobielcyna. W ratuszu założono teatr rosyjski, a teatr polski, pod pretekstem jego „starości”, zamknięto. Oba towarzystwa, polskie i rosyjskie, pod presją rządu połączyły się w r. 1845 w jedno w teatrze ratuszowym, przyczem polskie zobowiązało się grywać „dodatkowo” po rosyjsku. Rozpoczęła się smutna epoka zatyrania poczucia narodowego wśród aktorów polskich, którymi kierowali dyrektorzy rosyjscy tak, jak to zarządzono również w Warszawie. Ale w Warszawie nikomu na myśl nie przyszło, ażeby aktor polski mógł grywać w Polsce po rosyjsku. Tymczasem w Wilnie wciągano powoli aktorów polskich do grania w utworach rosyjskich, powiększając im za to gażę... Tak trwa aż do powstania 63 r. W r. 1864 Murawjew zawiązał przedstawienia polskie i część aktorów polskich włączył do trupy rosyjskiej. Śród ośmiu osób, jakie pozostały w tej trupie był także... Bolesław Leszczyński! Publiczność polska przestała chodzić do teatru i tak trwało przez lat 41. Dopiero w r. 1906 odbyło się w Wilnie pierwsze po powstaniu przedstawienie polskie, na którym wystąpił gościnnie — Bolesław Leszczyński...

Jan Lorentowicz.

(Dokończenie ze strony 5-tej.)
sobie wstręt do twórczej akcji. Odwrócić się i równać — ku górze.

Mówiąc o twórczej akcji na rynku pracowniczym, nie należy ograniczać się poglądem na dezcyderaty planu inteligentnego, lecz w rozważaniach objąć potrzeby całej ludności, całego kraju. Wtedy okaże się, że na rynku pracy jest bardzo wiele wolnego miejsca, niema jednak ani warunków, ani kandydatów do prac bardzo potrzebnych, bardzo naglących. Tak ma się sprawa np. z lekarzami, ze służbą sanitarną, z kwestjami oświatowymi na tak zwanej prowincji, w małych miasteczkach, na wsiach. Otóż stworzenie warunków, walczenie o możliwość obsadzenia tych niezbędnych placówek — to jest także rola i zadanie organizacji pracowniczych, występujących w obronie egzystencji pracowników, ich prawa do pracy i ich udziału w tworzeniu kultury.

Tymczasem, jak dotychczas, o akcji takiej właściwie się nie mówi, nie bada się terenu, ani nie wysuwa się żadnych konkretnych wniosków — ubolewa się czasem teoretycznie, że na tyle, a tyle tysięcy mieszkańców niema ani jednego lekarza, zaś miliony dzieci pozostają bez szkoły. Taki bierny stosunek do zagadnień, które w pierwszej linii są zagadnieniami pracowników umysłowych, jest absolutnie niewystarczający, niedołężny, nietwórczy.

Niektóre organizacje pracownicze poszły po linii tworzenia nowych zawodów i dokształcania, lub przeszkalania pracowników w zawodach, mających widoki rozwoju i powodzenia. Racjonalna ta akcja obejmuje dotąd zbyt małą liczbę osób, w stosunku do bezrobocia. Jest jednakże dowodem, że jest możliwą rzeczą nie redukować, nie ograniczać prawa do pracy, lecz tworzyć pracę i zarobki.

Jadwiga Krawczyńska.

LEONJA JABŁONKÓWNA.

Ostatnie filmy polskie „na cenzurowanem”

Z filmem polskim sprawa przedstawia się potrosze tak, jak z ową nieznośną kuzynką z prowincji, zezowatą, koślawą i beznadziejnie głupią, ale tolerowaną w towarzystwie, i nawet zapraszana od czasu do czasu na bale stołeczne, ze względu na wielki majątek, który prawdopodobnie kiedyś odziedziczy. He to z taką kłopotu! Bo żeby to przynajmniej, zdając sobie sprawę z niedostatków swojej urody i umysłu, chciała się przyzwoicie i skromnie zachowywać... Ale gdzie tam. Ubrana zawsze niemożliwie wyzywająco i wulgarnie, hałaśliwa, prostacka, pozbawiona przedewszystkiem elementarnej taktu, zatruwa życie nieszczęsnej rodzinie, która, paląc się ze wstydu, oprowadza ją jednak wśród „wielkiego świata”, bo... spodziewane dziedzictwo... Wkońcu wytwarza się jakiś uraz na punkcie koczowania, o którym wogóle nie mówi się inaczej, niż z rumieńcem skrepowania.

Na czym właściwie opiera się ów kompleks, owo poczucie niższości, „małowartości” tej naszej nieszczęsnej nieudanej, pretensjonalnej kuzynki z prowincji — filmu polskiego? Byłoby bardzo powierzchownym osądem, zwałac wszystko na ową nieumiejętność ubrania się i na złe maniery żenującej krewniaczki. Pretensje do filmu polskiego, o źle zbudowane sce-

narjusze, o szmirę aktorską, szare i banalne zdjęcia — były niewątpliwie uzasadnione, ale w rzetelnym ustosunkowaniu się do całego problemu mogły odgrywać tylko pewną i napewno nie najważniejszą rolę. Istotny nasz żal i niechęć płyną z innych, o wiele głębszych, źródeł. Jak się przedstawia tematyka polskiego filmu? Jakie problemy treściowe i artystyczne są w polskich wytwórniach rozwiązywane, a choćby tylko stawiane?

Zgrubsza dadzą się polskie obrazy ekranowe podzielić na wielkie grupy: farsy i komedje muzyczne — oraz dramaty „patryjotyczne”. Te ostatnie oparte przeważnie na motywach historycznych, w formie, w jakiej je widzieliśmy, przeniesione na jakakolwiek inną płaszczyznę sztuki, a więc powieściową, czy teatralną, potraktowane byłyby niewątpliwie jako bardzo trzeciorzędnej jakości melodramaty. Nie znamy ani jednego filmu polskiego, w którym ów piewiastek patryjotyczny, odbarwiony ze swego oleodrukowego kolorytu, pozbawiony wyświechtanych, tłustych od stałego miętoszenia, bez treści wewnętrznej atrybutów ornamentacyjnych — został podniesiony do godności jakiegos zagadnienia, o które się walczy; albo przynajmniej, gdzie liryzm i patos samego przedstawienia dawnych, drogich momentów — byłyby do-

statecznie silne, aby zrównoważyć frazeologję reklamy.

Były oczywiście i filmy t. zw. „psychologiczne”. Ta psychologia sprowadzała się tu — podobnie zresztą jak to się dzieje w dużej części filmów amerykańskich — do kłopotów nietyle sfinksowatej, ile „sfinksowej” bohaterki, nie umiejącej się zdecydować na jedną z trzech parotaczających ją spodni. Filmów, usiłujących w najskromniejszych bodaj rozmiarach zająć się jakimkolwiek zagadnieniem społecznym — właściwie wogóle w Polsce dotąd nie było (poza kilku nieznanymi szerszemu ogółowi krótkometrażówkami awangardowymi, oraz chybionym niestety całkowicie w wykonaniu, oraz niewykończonym właściwie filmem „Przebudzenie” — za jedyną próbę skromnego bodaj filmu społecznego uważać należy niedoceniony należycie „Legjon ulicy”).

Z tem większem zainteresowaniem należało oczekiwać 2 polskich filmów, od których można było się spodziewać jakiegos nowego podejścia treściowego. Mowa tu o „Panu Twardowskim” i o „Jego wielkiej miłości”. Ten drugi zwłaszcza, ze względu na osobę Jaracza, grającego główną rolę, oraz na dość niebanalny wątek tematyczny, pozwalał spodziewać się choć trochę pogłębienia psychologicznego.

Niestety, film, pomimo kilku doskonałych momentów, zawodzi. Historia „szarego człowieka”, biednego suflera teatralnego, który przełamuje swój

„kompleks niższości” i poprzez trupy idzie do wielkości, stając się wielkim aktorem, nie wytrzymuje jednak napięcia i wraca znów do swoich nizin — zaczęta została bardzo ciekawie i nasuwała jakieś reminiscencje chaplinowskie. Zawinił jednak przedewszystkiem scenarzysta, w którym linja psychologiczna bohatera załamuje się według schematu banalności. Upadek bohatera następuje właściwie dzięki czysto przypadkowemu momentowi: zjawieniu się matki zabitego przezeń rywala. Nie wynika z wewnętrznej konieczności, nie dowodzi istnienia jakichś praw psychicznych, które nim kierowały. Nie czujemy żadnego wewnętrznego związku między trzema fazami życia bohatera: jego anonimową szarością, jego „napoleonjadą” — i ostatecznym upadkiem. Zaznacza się tu, niestety, raczej wpływ dawnych, pseudo-psychologicznych filmów Janningsa, aniżeli wielkiego Chaplina. Może wskutek tego załamania już w założeniu scenarzystowem, gra Jaracza nie stała na tej wysokości, jaką ten wspaniały artysta osiąga w najsłabszych nawet sztukach teatralnych. Poza kilku momentami (scena zabójstwa, wspaniałe przechodzenie od tremy przy pierwszym próbowaniu roli Napoleona do mistrzowskiego „rozebrania się”) rolę tę cechował pewien naturalizm, właściwie całkowicie obcy Jaraczowi na scenie. Niewątpliwie, działały tu pewne sugestje niemieckie (mowa oczywiście o filmach sprzed kilku lat).

Nadziei na jakieś nieśmiałe choćby próby filozoficznego pogłębienia wersji polskiego faustyzmu „Pan Twardowski” oczywiście nie spełnia. Jest to, niewątpliwie, dość banalne i kiczowate potraktowanie pięknego legendarnego motywu. Film jednakże należy chyba do lepszych osiągnięć polskiej kinematografji (co, oczywiście, nie przesądza bynajmniej jego wartości). Należy podnieść z uznaniem duży postęp w opracowaniu scen zespołowych i pewne wycucie historycznego stylu, pierwsze bodaj w dziejach naszego ekranu. Stary Kraków, tłum na rynku, Lajkonik — to są już momenty, stojące na pewnym poziomie i które można by wreszcie bez wstydu (choć naturalnie nie jako rewelację) pokazać zagranicy. Mieczysława Cwiklińska w epizodycznej roli bogatej mieszczki rehabilituje wszystkich tych naszych aktorów, którzy w kontuszach, czy w zbrojach, w świtkach ludowych, czy tiurniurach, pamiętają zawsze o swoich sukniach i kamizelkach XX wieku. Cwiklińska w sposób niezawodny, a tajemniczy, jednym gestem, jednym zamachnięciem spódnicy sugeruje nam nieodparcie epokę. Już czas najwyższy wyzyskać lepiej i pełniej w filmie tę cudowną artystkę!

W sumie — obydwa nowe filmy polskie nie przyniosły tęsknie wyczekiwanego odświeżenia atmosfery; zawierają jednak pewne momenty godne podkreślenia.

Leonja Jabłonkówna.

Przegląd polityczny

Jedenaście dni obradowała sesja nadzwyczajna Rady Ligi Narodów w Londynie pod przewodnictwem delegata Australji Bruce'a. Bilans sesji, sądząc z protokołów obrad, jest mocno ujemny. Jednostronnemu zerwaniu traktatów przez Rzeszę Niemiecką nie przeciwstawił koncert państw obradujących nad utrwaleniem prawa w stosunkach państwowych i pokoju niezkiego, oprócz jedynie stwierdzenia, że Niemcy pogwałciły prawo. Splot sprzecznych interesów państw biorących udział w Lidze i decydujących o posunięciach tego organizmu międzynarodowego — z jednej strony, a z drugiej — zupełnie zrozumiała chęć uniknięcia wojny i wszystkiego, co by do niej mogło prowadzić, spowodowały, że na zakończenie piątej sesji Hitlera nie odpowiedziano żadnym aktem siły, czy przemocy. A tylko ta odpowiedź byłaby dla rządu III-ej Rzeszy zrozumiała i dotkliwa, tylko ta — wreszcie dawałaby satysfakcję obrazonemu poczuciu prawa międzynarodowego. Z bezsilności Ligi Narodów wobec zjawienia się wojsk Hitlera w Nadrenji wyciąga się z łańcuchem wniosków o zmierzchu i całkowitej kompromitacji instytucji genewskiej, Drwinom, kpinom i naigraniom z Ligi Narodów — nie widać na razie końca. Oficjalna polityka włoska daje do zrozumienia bez żadnych ogródek, że gdyby w swoim czasie Genewa nie wtrącała się do wojny w Afryce, to, kto wie, co teraz uczyniłoby Włochy dla przywrócenia pogwałconego prawa w Europie. Prawica francuska, choć poparła na ogół stanowisko rządu Sarrauta i Flandin'a, też czyni wyraźne aluzje do niepotrzebnie uchwalonych przeciw Włochom sankcji. W opinji angielskiej panuje na razie jeszcze większa wieża Babel: z jednej strony poczucie, że prawo pogwałcone jest powszechnie, ale z drugiej nikt nie sądzi, aby niebezpieczeństwo napadu groziło bezpośrednio, a przedewszystkiem sądzą, że skoro Hitler chce zawrzeć na 25 lat pakt o nieagresji, to trzeba z tej okazji skorzystać. Najgorzej jest tam, gdzie nawet takich rozmowań mniej lub bardziej praktycznych niema, ale, poprostu, twierdzi się, że „panie dziejczy, zawsze mówilem, że Liga Narodów, to jakaś międzynarodówka szkodliwa, nic z niej nie będzie, oprócz złego”. Takie argumenty znajdują obfite wzmocnienie w przebiegu odroczonej w dniu 24 marca sesji londyńskiej Rady. A jednak wszystkie te sądy grzeszą dużą powierzchownością i płytkością i istotnie Liga Narodów, nie mając w swej dyspozycji sił zbrojnych, nie mogła zorganizować ekspedycji karnej przeciw Niemcom. Więcej nawet, gdyby mogła zdobyć takie siły w postaci, powiedzmy, wojsk gwarantów umów lokarneńskich, nie mogłaby ich pchnąć przeciw Niemcom, którzy wprowadzili swoje wojska na swoje własne terytorjum. Nie mogłaby właśnie dlatego, że podstawą Ligi jest ideologia, która głosi, że nie rozstrzyga się sporów siłą i że sama pięść nie decyduje trwale o wszystkim. Istotnie, działanie Ligi jest rozwlekłe, powolne i denerwujące, ale jeszcze nie można jej uważać za nieistniejącą i nie można twierdzić, że z impasu londyńskiego, nie wydobędzie się. Impasy takie nieraz przychodziły i miały, nie dając po sobie wojny z wyjątkiem jak dotąd dwu wypadków inwazji japońskiej do Chin, która Genewa zniosła w milczeniu i wojny

włoskiej z Abisynją, na którą odpowiedziano sankcjami.

Zadne z tych dwu zagadnień nie jest jeszcze rozstrzygnięte i nie można na nich oprzeć sądu ostatecznego o Lidze.

W każdym razie nawet Hitler i Mussolini — dwaj czynni przeciwnicy Ligi Narodów, w postępowaniu swym dowodzą, że ten papierowy i niegroźny smok jest dla nich zaporą w ich akcji. Dwukrotnie przyłot ambasadora von Ribbentropa do Londynu, udział ambasadora Grandi'ego w rozprawach i uchwałach państw lokarneńskich dowodzą, że „coś” jednak w tej Genewie tkwi. W Brytanji nie spieszy się z decyzjami, a Liga spieszyć się nie może, bo siłę jej dopiero przyszłość przynieść może. Hałas i tumult hitlerowski propagandy, która 29 marca stwierdzić miała, że za Hitlerem stoi cały naród niemiecki, nie powinny zasłaniać oczu na istotę rozwoju wydarzeń.

Hitlerizm nie rozstrzygnął żadnego z zagadnień społecznych i politycznych, które wniosły go do rządów w Niemczech. Nie rozstrzyga ich i wprowadzenie 35.000 czy też 60.000 żołnierzy do Nadrenji. Nie rozstrzygnie ich też żaden nowy świełek papieru, który ponownie v. Ribbentrop, Gauss i von Hoesch mogli by ułożyć z panami z Foreign Office dla zastąpienia Lokarna. Personalny skład dyplomacji niemieckiej, czynnej w danym położeniu, jest tu bardzo wymowny.

Von Ribbentrop — bogaty właściciel wytwórni szampana niemieckiego Henckell, ongiś reprezentant angielskich wytwórni whisky w Niemczech, uśmiechnięty, miły w t. zw. wyższym świecie kompan, pp. v. Hoesch i Gauss — współtwórcy paktu lokarneńskiego — rzeczoznawcy — którzy dziś są ekspertami przeciw swojemu własnemu utworowi. Oto ludzie, którzy pod komendą kanclerza Hitlera mieli by stworzyć ramy dla nowego ustroju międzynarodowego Europy! Na wewnętrzny użytek narodu niemieckiego dochodzi do tego Gestapo, szturmowcy hr. Helldorfa, dr. Schacht, Göbbels i Göring.

Wielkie igrzyska, w które zamieniono w ostatnim tygodniu t. zw. akcję przedwyborczą, mają zastąpić narodowi niemieckiemu lepszą przyszłość. Wyznaczony przez „Führera” i otrąbiony przez władze rządzącej partji Reichstag odegrać ma rolę wyraziciela woli ludu.

Czasem już i takie sposoby zawodzą: w Italji po latach 14-ty reżimu ma nastąpić nowy eksperyment: jednopartyjny parlament z nominacją zastąpić ma przez izbę faszystowsko-korporacyjną. Zapowiedział to Mussolini w dniu 23 marca na zgromadzeniu przedstawicieli 22 korporacji. Widzimy już ustrój „korporacyjny” w Austrii, istniejący na papierze, coś w tym rodzaju, funkcjonuje też w Portugalji. Bułgaria stanęła na rozdrożu, i niema odwagi pójść za temi niezachęcającymi wzorami. Na Węgrzech od czasu do czasu coś się mówi o tym ustroju, ale pomimo przyjaźni z Włochami przywiązanie do jakiegoś takiego przedstawicielstwa narodu jest tam zbyt głębokie, aby się ważono na takie doświadczenia. I choć rząd p. Gömbösa ma tam w sejmie większość ogromną, złożoną z przedstawicieli stronnictwa tak zwanej Jedności Narodowej, jednak rozlegają się w murach Sejmu węg-

ierskiego czasem zarówno po prawej jak po lewej stronie izby słowa bezwzględnej prawdy, przykrej dla władców naszych czasów. Niedawno z okazji obrad nad rządowym projektem o wywłaszczeniu niektórych majątków ziemskich (miało być to z jednej strony zaspokoić dążenia włościan do reformy rolnej, a z drugiej dać rządowi w rękę bicz na przeciwników i kieszę do dawania nagród stronnikom) byli premier konserwatywa, ale konstytucjonalista hr. Bethlen odezwał się w te słowa: „Naród może być kierowany poważnie tylko przez rozwój cnót, które kwitną w duszach wolnych. System polityczny, który zdobywa dla siebie głosy, a nie przekonania — jest szkodliwy i skazany na zagładę.”

Warto te słowa magnata węgierskiego — zachowawcy zapamiętać sobie przy ocenie zaszytych zjawisk i wydarzeń na arenie międzynarodowej.

Nachodzące tygodnie przed świętami Wielkiej Nocy nie przyniosą zasadniczych rozstrzygnięć, ale w drugiej połowie kwietnia zetrą się wyraźnie w Europie dwa systemy polityczne — ten, który opiera się na ncoie dusz wolnych i ten, który przemocą zdobywa głosy bez przekonania. Jedną z rozgrywek będzie walka wyborcza we Francji. Dnia 26 kwietnia III-a Republiki pójdzie do urn, aby powiedzieć, czy jest — jak mówił w tych dniach p. Daladier — po stronie „mamiętego umiłowania wolności, które stworzyło potęgę Francji, czy nie”. Nie można mieć wątpliwości, iż odpowiedź wyborcy francuskiego na to pytanie będzie twierdząca. Pomimo wahań i powolności w działaniu i rozmyślanii, stoi wiernie przy tych zasadach społeczeństwo angielskie. A z tych zasad stosowanych w polityce wewnętrznej płynnie i polityka zewnętrzna. Stąd ten chorobliwy lęk przed osaczeniem, okrażeniem, o którym codzień mówi Hitler, jego poplecznicy i jego organy prasowe. Osaczenie obozu gwałtu przez front wolności — tego potrzeba Europie, to jedynie zapewnić może pokój. Nie można dziwić, że droga do takiego rozwiązania jest trudna, długa, uciążliwa, a chwilami wydaje się beznadziejna.

f. r.

Wydział Aktualności Polskiego Radja

Polskie Radjo stworzyło specjalny Wydział Aktualności, którego celem jest dalsze usprawnienie radiowej służby informacyjnej i nawiązanie jeszcze bliższego kontaktu z bieżącymi zagadnieniami.

Wydział ten powstał z połączenia dawnego Wydziału Wiadomości Radiowych z Wydziałem Transmisji i Referatem Rolnym, który wydzielono z Wydziału Odczytowego.

Nowy Wydział obejmuje swym zasięgiem sprawy polityczne, kultury i sztuki, gospodarcze, rolne, sportowe, poradnictwa technicznego dla radiosłuchaczy oraz transmisje i reportaże z życia. Oczywiście do audycji kierowanych przez Wydział Aktualności należą również wszystkie trzy Dzienniki Radiowe oraz „Skrzynki”, które służą do nawiązywania i utrwalania kontaktu ze słuchaczami.

Kronika spraw pracowniczych

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE I FUNDUSZ PRACY W OŚWIETLENIU SENATORÓW

W czasie rozważania w Senacie w dniu 11-y marca r. b. budżetu Ministerstwa Opieki Społecznej wygłoszono szereg opinii, uwag i dezyderatów, odnoszących się do zagadnień, objętych działalnością tego Ministerstwa, pozbawionego Pracy (w nazwie), nadzwyczaj ważkich i słusznych.

W sprawach ubezpieczeń społecznych, które bynajmniej nie z winy świata pracy ulegają stopniowo klęsce wynaturzenia i wyniszczenia, senator Dr. Bobrowski, referent budżetu tego Ministerstwa, polemizując z niefortunnym senackim referentem generalnym budżetu Państwa, oświadczył m. in., co następuje: „Ustać powinny wreszcie ataki na t. zw. zdobycze socjalne, czas pracy, urlopy, ubezpieczenia”.

O ubezpieczeniach społecznych generalny referent zamieścił w sprawozdaniu uwagi, których nie akceptowała Komisja Budżetowa i które wymagają sprostowania. Sprawozdawca generalny powiada, że liczne rzesze pracowników nie potrzebują ubezpieczenia. Jakże to rzesze — nie wiem. Ubezpieczenia społeczne tylko wówczas mogą być tanie i dawać dostatecznie wielkie świadczenia, jeżeli będą powszechne, jeżeli obejmą wszystkich pracowników fizycznych i umysłowych, a nie tylko tych, którzy mają minimalne zarobki.

Wreszcie generalny sprawozdawca twierdzi, że olbrzymi podatek, nałożony na t. zw. świat pracy, nie pozostaje w żadnym stosunku do korzyści, jakie świat pracy otrzymuje, względnie w przyszłości może otrzymać z obecnych ciężarów. Nadto powiada on, że ciężary te były ustalone w okresie dobrej konjunktury i nie zostały zmniejszone odpowiednio do zmienionych warunków, że ciążące na minimalnych dziś zarobkach ciężary służą jedynie do utrzymania sztabu 20 tysięcy urzędników. Nie mogą tych twierdzeń, zawartych w referacie generalnego sprawozdawcy, pozostawić bez sprostowania. Faktem jest, że ciężary społeczne, wbrew twierdzeniu p. sen. Kozłowskiego, zostały bardzo znacznie obniżone. W roku 1930 składki ubezpieczeniowe ogółem wyniosły 579 i pół miliona, a w roku 1935 już tylko 350 milionów. Następnie nie jest zgodne z prawdą twierdzenie, iż ciężar ubezpieczeń nie stoi w żadnym stosunku do korzyści świata pracy i służy tylko do utrzymania sztabu 20 tysięcy urzędników. W roku 1930 na 579 milionów składek świadczenia wynosiły 494 miliony, a w roku 1934 na 365 milionów składek świadczenia wynosiły 274 miliony. Świadczenia te mają nietylko wielkie znaczenie społeczne, ale odgrywają także doniosłą rolę gospodarczą, gdyż przeciwdziałają jeszcze większemu obniżeniu się konsumpcji. Sądzę więc, że słowa referenta generalnego w tej sprawie polegają na nieporozumieniu, a frazes o 20 tysiącach urzędników znalazł się w referacie zapewne wskutek zbytznego ferworu”.

Senator Pulnarowicz zaś nawiązał do zagadnienia ubezpieczeń społecznych w następujący sposób: „Na ubezpieczenia społeczne należy patrzeć pod

kątem widzenia zapewnienia państwu zdrowych obywateli i zabezpieczenia pracownika w razie nieszczęśliwego wypadku lub choroby... Nawoływanie większego i mniejszego kapitału do zniesienia przymusu ubezpieczeniowego powinno być tępięte, jako godzące w interes obywateli i interes państwa”.

Działalność Funduszu Pracy i jej potrzeby omawiał obszernie na tem posiedzeniu senator M. Malinowski. Mówca stwierdził m. in., że: „...Mamy do wykonania robót o charakterze państwowym i publicznym na dziesiątki lat, przez których wykonanie podnieslibyśmy wartość majątku narodowego — a nie możemy znaleźć finansowego rozwiązania tego zagadnienia. Brak nam do tego charakteru i silnej woli, by ruszyć z miejsca”. Senator prosi również o przyjęcie rezolucji mniejszości komisji senackiej, wzywającej rząd do nieograniczania ani hamowania walki z bezrobociem, podejmowanej przez Fundusz Pracy, by położyć kres pogłoskom i nadziejom na likwidację tej instytucji.

Ponadto sen. Maciejewski zauważył, iż jest pożądanym, żeby Fundusz Pracy więcej uwagi poświęcał bezrobotnym pracownikom umysłowym.

Gdy jest mowa o naszych ubezpieczeniach społecznych bezwolnie przychodzi na myśl słowa jednego z posłów, wypowiedziane ostatnio w Sejmie: „Instytucje ubezpieczeń społecznych stały się domeną protekcji i resortem, który się napęnia ludźmi, zdolnymi do wszystkiego”.

Istotnie, tak jest. W ubezpieczeniach społecznych wali się od zewnątrz i od wewnątrz. W takich warunkach istnienia żadna instytucja ostać się nie może!

W WYNIKU KRAWAWYCH ROZRUCHÓW ROBOTNICZYCH

W ostatnich dniach marca r. b., po krawawych rozruchach robotniczych w Krakowie i w Częstochowie, Prezes Rady Ministrów i resortowi ministrowie przyjęli szereg delegacji naszych parlamentarzystów, względnie poszczególnych posłów i senatorów, którzy uzasadniali konieczność możliwie spieszного rozpoczęcia robót publicznych celem złagodzenia klęski bezrobocia.

Naprzykład delegacja „Klubu dyskusyjnego posłów i senatorów b. uczestników walk o Niepodległość” wyraziła Panu Premierowi z a n i e p o k o j e n i e w związku z ostatnimi zaburzeniami robotniczymi w różnych miejscowościach kraju i apelowała o uruchomienie robót publicznych.

W tymże czasie odbyła się narada w Prezydjum Rady Ministrów, poświęcona wykonaniu planu inwestycyjnego.

Czy panowie parlamentarzyci nie odczuwają tego, że łączy ich zbyt słaby kontakt z ludnością tych terenów, w których wydano im poselskie metryki pochodzenia?

Czy utrzymywanie stale przez panów parlamentarzystów o-mawianego kontaktu nie łagodzący w wielu wypadkach ostrzeżeń sytuacji w świecie pracy, które doprowadzają — jak to wykazały ostatnie dni — do tragicznych, a najzupełniej zbędnych i możliwych do omięcia, powikłań?

Omikron.

